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Vuodenvaihteen jälkeen kaikki on 
toisin.

Vähemmän on kieltämättä tullut 
retkeiltyä Kiihtelysvaarassa ja Tuu-
povaarassa. Jos ne olisivat liittyneet 
keskenään kimppaan, olisimme saa-
neet luontevasti Kituvaaran tai vaih-
toehtoisesti Tukivaaran, mutta ei.

Tulee vain yksi tylsä Joensuu, niin 
kuin ollut tähänkin asti, kunhan 
koko vähän muuttuu.

Vuodenvaihteen jälkeen ulottuu 
ennen niin pieni ja ahdas Joensuu 
kerrassaan Marjalasta Korpijärvelle 
asti. Niin nielaisee maa-alaltaan 
tähän asti mitätön Joensuu selkosia 
sellaisen määrän, että valtakunnanraja 
tulee vastaan.

Yhtä hyvin voi jossain vuodenaikais- 
tai ARK-katsauksessa ensi vuoden 
Siipirikossa lukea havaintopaikan 
kohdalla Joe Noljakka kuin Joe Öllö-
läkin.

Jos talvilinturalli järjestetään kunta-
kohtaisena, onko järkeä valita Joen-
suuta? Saattaapa ollakin, hmm..., 
mutta taitaa lyhyt talvipäivän kesto 
tehdä tenän suunnitelmille hoidella 
pohjantikat plus riekot ensin sieltä 
jostain ja sitten hurjastella torille, 
josko vielä pulun näkisi.

Entä miten käy kuntapinnalistojen? 
Miten nyt suu pannaan, kun se Tuu-
povaarassa nähty harjalintu (liekö 
edes nähty upupaa siellä, en tiedä) 
onkin vuodenvaihteen jälkeen ikään 
kuin jälkijunassa Joensuussa nähty? 

Vai onko? No ainakin ensi vuonna 
Öllölässä havaittava pikkukiljukotka 
(näin on päätetty) menee Joensuun 
piikkiin kirkkaasti.

Tuupovaaran puolessa Joensuu ylet-
tyy vähän ajan päästä legendaariseen 
Värtsilään saakka. Ei olisi ihan äsken 
uskonut.

Tai siis, ylettyisi, jollei... Kohtahan 
muutamme Vär Uudenkylänlam-
mella tehdyt havainnot Toh Uuden-
kylänlammella tehdyiksi, kun Toh-
majärvi nielaisee Värtsilän. Eli yks´ 
kaks´ yllättäen Joensuu ja Tohmajärvi 
ovatkin naapuruksia.

Jos maakunnan vahvoja herroja on 
uskominen, ei Joensuun pörhistely 
tähän lopu. Eikä lopukaan, sillä täl-
laisilla hankkeilla on tapana mennä 
läpi. Voi olla, että Pyhäselkä, Liperi 
ja Kontiolahti liitetään vaivatta Joen-
suuhun, minkä jälkeen täällä on aina-
kin 100 000 asukkaan kasvukeskus, 
ja voidaan kilpailla muiden isompien 
kanssa.

Jälleen saa Joensuu uusia seinänaapu-
reita, kuten Outokummun ja Juuan 
ja Enon, vieläpä Rääkkylänkin. Ja 
Polvijärven tietenkin.

Menee näissä asioissa pää pyörälle. 
Täytyisi lähteä selvittämään ajatuksia 
kaikessa rauhassa vaikka Ilomantsin 
Haravasuolle. Se on riittävän kaukana 
– vaikkakin 1.1.2005 alkaen naapu-
rikunnassa.

Jos nyt ei kuntapinnalistoja oteta 
mukaan, eipä näillä asioilla taida 

niin kovin isoa merkitystä olla. 
Toistan: Haravasuolle voi mennä 
hirvikärpästen häirittäväksi ren-
toutumaan niin kuin ennenkin, ja 
samoin Korpijärvelle, vaikka viimeksi 
mainittu Joensuuta pian onkin.

Mutta kuka onkaan Joe-poika Öllö-
lästä?

Ehkä se on joku lintu, muttei kui-
tenkaan se papukaija, jonka teki Aku 
Ankka -piirtäjä Carl Barks tunnetuksi 
vuonna 1946 julkaistulla jaksolla 
”Joe-poika Singaporesta”. Olkoon 
Joe-poika Öllölästä vaikka se joen-
suulainen pikkukiljukotka, joka siis 
on ensi vuonna päätetty nähdä Öllö-
lässä. Siis esimerkiksi näin: ”Pikku-
kiljukotka, 25.5.2005, 1 2kv p, Joe 
Öllölä...”

Eipä harmittaisi yhtään, jos tuollai-
nen joskus Siipirikon ARK-katsauk-
sessa hyväksyttyjen havaintojen osuu-
dessa lukisi. Ei se sen ihmeellisempää 
olisi, jos havaintopaikan kohdalla 
lukisikin Tuu Öllölä. (Muistaako 
muuten kukaan, milloin viimeksi 
olisi havainto Öllölästä Siipirikossa 
julkaistu?)

Joe-poika Öllölästä on paitsi upea ja 
harvinainen lintu, myös aktiivinen 
Siipirikon lukija. Hän on kiinnittä-
nyt ilolla huomion siihen, että lehti 
ilmestyy jälleen jotakuinkin sään-
nöllisesti ja toivoo, että tämä myös 
jatkuu.

Taas on kynsissä tämä 32-sivuinen 
paketti, jossa on juttua sinipyrstöstä 
ja talvilinturalleista ja kesäkuukausien 

Joe-poika Öllölästä
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pinnojen keruusta ja sen semmoisesta. 
Joe-poika Öllölästäkin kiittää kirjoit-
tajia ja kuvaajia ja muuten vain asiaan 
vaikuttaneita immeisiä.

Mutta missä viipyvät katsaukset? Sitä 
ovat ihmetelleet muutkin kuin Joe-
poika Öllölästä. Lehden toimitus ei 
voi tehdä ihmeitä, eikä sen tarvit-
sekaan, kiitos aktiivisten tekstin ja 
kuvien tuottajien. Niin vain saatiin 
SR 3/04 aika nopeasti kasaan, vaikka 
vielä vähän aikaa sitten ei ollut lupa-
uksia kummempaa tarjolla.

Jos joku pettyy siihen, ettei lehdessä 
juuri muuta ole kuin lukujuttuja, 
toimitus on pahoillaan, mutta voima-
ton. Viimeksi luvattuja katsauksia ei 
ole näkynyt tähänkään päivään asti, 
sen vuoksi lehdessä on nyt näitä luku-
juttuja. Olemme ottaneet linjaksi sen, 
että lehden pitää ilmestyä suunnilleen 

ajallaan. Silloin sen sisältö riippuu 
siitä, mitä meille on tehty.

ARK-katsaukset ovat pahasti ajastaan 
jäljessä, mutta joku muu kuin lehden 
vastaava toimittaja saa syödä sei-
piönsä, jollei sellainen ilmesty lehden 
sivuilla aivan lähinumeroissa.

Syyskatsauksien 2002 ja 2003 osalta 
on päätetty, että ne julkaistaan yhtenä 
katsauksena, joka sitten nielaisee käy-
tännössä yhden lähitulevaisuuden 
numeroista. Tuplasyyskatsauksen 
tekeminen on aloitettu. Se on tar-
koitus tehdä yhtä hyvin ja tarkasti 
kuin vuodenaikaiskatsaukset viime 
aikoina muutenkin, joten kärsiväl-
lisyyttä. Työ on vapaaehtoistyöksi 
varsin aikaa vievää, ja siksikin ansait-
see kunnioitusta.

Ja kyllä ne muutkin katsaukset tulevat 

jossain vaiheessa, kukin vuorollaan. 
Niitä odotellessa Joe-poika Öllölästä 
voi tutustua tähän muuhun lintu-
journalismin tarjontaan.

Eli: kysymys ei ole mistään lehden 
lintupoliittisen linjan vetämisestä, 
vaan siitä, mitä me kohtuullisessa 
ajassa saamme revittyä kokoon. 
Edelleen meille kelpaavat lukujutut, 
katsaukset, tieteelliset tekstit, vitsit, 
runot, matkakertomukset, rapor-
tit... ja ne pienet ”sattumia retkiltä” 
-palstanpäät, joita viime numerossa 
toimitus peräänkuulutti.

Yhtään ei ole tullut.

Merops
vastaava toimittaja
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Perjantai, 13. päivä

Kuluvan vuoden huonon onnen per-
jantaipäivä 13. elokuuta ei alkanut 
sen pahaenteisemmin kuin mikään 
muukaan elokuun alkupuolen päi-
vistä. Sääolosuhteet olivat melko 
mukavat, itse asiassa lähipäiviin 
verrattuna tavallista otollisemmat. 
Ainakaan ei sadetta ollut näköpiirissä, 
joten Höytiäisen lintuaseman rengas-
tuskin voitaisiin viedä läpi normaalisti 
ilman keskeytyksiä.

Kello 04:n verkkokierros, jolloin vii-
meisetkin verkot oli laitettu pyyntiin, 
sujui normaaliin tapaan: vain pari 
lintua saaliina. Seuraavalla klo 05:n 
verkkokierroksella oli odotettavissa 
jo vähän enemmän ennen tulevia klo 
06–08 kierroksia, jolloin lintuja saa-
taisiin runsaasti. Viiden kierros osoit-
tautui kuitenkin tavallista yllätykselli-
semmäksi vasta asemarakennuksessa. 

Lintu, jonka Roni oli irrottanut vakio-
verkosta W6, sai jalkaansa renkaan 
JL 818227. Se oli jo kaikessa tohi-
nassa kirjattu punarinnaksi, kunnes 
hetkeä myöhemmin Markun ihme-
tellessä yksivärisiä, täplättömiä isoja 
peitinhöyheniä Johanna hihkaisi: 
”Sillähän on sininen pyrstö!”. 

Pyrstön väriloistoa ei aiemmin ollut 
tajuttu, ei edes Roni lintua verkosta 
irrotellessaan. Ei jumankauta, totta 
tosiaan! Punarinnasta oli tullut sini...
PYRSTÖ! Markun todetessa tähän, 
että näitähän nyt tulee siinä sivussa 
tai näitähän nyt aina lentelee, ei siinä 
mitään sen kummempaa, Johanna ja 
Roni olivat toista mieltä ja hetken 
toivuttuaan nappasivat digikame-
ransa ja suunnistivat ulkoilmaan 
kuvaamaan.

Asemalla sattui olemaan myös nuori 
punarinta odottamassa rengastusta, 
joten siitä saatiin mainio vertailu-

kohta tuohon aatelispyrstöiseen nuo-
rukaiseen tai neitoseen. Markulla ei 
ollut aikaa, oikeasti, keskittyä omasta 
mielestään epäolennaisuuksiin, vaan 
hänen oli riennettävä verkoille 
irrottelemaan pajulintuja, tiaisia ja 
vihervarpusia, joiden todennäköinen 
löytöprosentti on jotain aivan toista 
luokkaa kuin tuollaisen yksinäisen 
harhailijan. No, Johanna ja Roni hoi-
tivat linnun kuvaamisen ja linnusta 
tiedottamisen, ja muutama nopea 
ehtikin käydä linnun katsomassa 
ennen kuin se vapautettiin.

Erityisen mielenkiintoiseksi tapauk-
sen tekee ensinnäkin se, että sini-
pyrstö oli uusi laji lintuasemalle. 
Lisäksi kyseessä oli vielä poikaspu-
kuinen lintu, jolla oli näkyvissä poi-
kaslinnuille tyypilliseen tapaan siipien 
alapinnalla höyhenettömiä laikkuja 
sekä päässä yksittäisiä poikasuntuvia. 
Linnun pesästä lähdöstä ei siis voinut 
olla kovinkaan pitkä aika. Svens-

Nuori sinipyrstö 
rengastettiin 
Höytiäisen 
lintuasemalla
Markku Huttunen, Johanna Lakka, Ari Rajasärkkä & Roni Väisänen
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sonin vihreäkantinen versio kertoo 
sinipyrstön postnuptiaalisen sulkasa-
don alkamisen ajoittuvan heinäkuun 
puolivälistä elokuun alkuun ja linnun 
sulkivan ilmeisesti kokonaan ennen 
syysmuuttoa (Svensson 1997), joten 
tämäkin lintu oli vasta vaihtamassa 
poikaspukuaan ensimmäiseksi nuo-
ruuspuvuksi.

Naapurimaasta vai 
Noljakasta?

Täsmällistä tietoa siitä, kuinka pitkälle 
poikaspukuiset varpuslinnut enimmil-
lään liikkuvat, ei tunnu helposti löyty-
vän. Maalaisjärjellä ajateltuna matka 
tuskin on kovinkaan pitkä. Siperiassa 
osa sinipyrstön poikasista sulkii nuo-
ruuspukuun elokuun alussa ja osa 
linnuista ei ole edes aloittanut sulka-
satoaan kuun puolivälin jälkeenkään 
(Rogacheva 1992). Jälkimmäisten on 
tulkittu olevan peräisin sinipyrstöpa-
rien toisista pesinnöistä. Heinäkuun 
lopulla nuoria sinipyrstöjä tavataan 
Siperiassa myös tyypillisessä taiga-
metsässä sijaitsevien pesimäpaikkojen 
ulkopuolella erilaisissa elinympäris-
töissä, kuten tulvatasankojen nuorissa 
ja kosteissa metsissä.

Melko varmasti voi veikata, että Joen-
suun sinipyrstö on kotoisin Suomesta 
– onhan löytöpaikalta matkaa valta-
kunnanrajalle lyhimmilläänkin peräti 
70 kilometriä. Todennäköisesti lintu 
on myös Pohjois-Karjalan kasvatteja, 
sillä lähimmän naapurimaakunnan 
rajalle on Höytiäisen lintuasemalta 
matkaa 30 km. Lähimpään tunnet-
tuun sinipyrstömetsään, Kontio-
lahden Jakokosken Kontiovaaraan–
Louhivaaraan on etäisyyttä 25 km. 
50 km:n säteellä löytyy jo useitakin 
vanhoja sinipyrstöpaikkoja kuten 
Kolin kansallispuisto ja Kontiolahden 
Koveronvaara samoin kuin muitakin 
vanhoja metsiä, jotka voisivat sovel-
tua sinipyrstön asuinpaikoiksi.

Lähimmillään Höytiäisen lintuase-
maa sinipyrstön vaativaa silmääkin 
mahdollisesti tyydyttävää metsää on 
– yllätys, yllätys – vain kivenheiton 
päässä lintuaseman verkkopyydyksistä 
Noljakanmäen Natura-alueella! Tästä 
PKLTY:n puheenjohtajan kotipar-
vekkeen alla uinuvasta 50 hehtaarin 
kokoisesta suojeluohjelman kohteesta 
osa on rehevää kuusivaltaista vanhaa 
metsää, jonka rinteillä myös laho-
puuta on paikoin runsaasti. Alueella 
tavattuun vanhan metsän lintulajis-
toon kuuluvat mm. pikkusieppo ja 
idänuunilintu, joten Noljakanmäen 
kelpaaminen satunnaisesti myös 
sinipyrstön reviiriksi ja miksei myös 
pesimäpaikaksi voisi hyvinkin olla 
mahdollista.

Rengastukset ja 
pesinnät Suomessa

Sinipyrstöjä on maassamme rengas-

tettu vuosina 1913–2003 kaikkiaan 
46 yksilöä, joista ei ole ainuttakaan 
rengaslöytöä (Valkama & Haapala 
2004). Kyseessä on äärimmäisen 
itäinen pesimälaji, joka muuttaa 
itään ja kaakkoon kohti Kaakkois-
Aasiaa eikä se siten eksy kovinkaan 
usein maamme lintuasemille. Se on 
tavattu suomalaisilla lintuasemilla 
yhteensä 28 kertaa, joista yli puolet, 
15 havaintoa, on Siikajoen Tauvosta. 
Suurin osa lintuasemien sinipyrs-
töistä, mm. kaikki Tauvon linnut, 
ovat olleet kevätmuuttajia. Syksyisiä 
havaintoja on vain kuusi mukaan 
lukien Joensuun tapaus, joka voita-
neen tulkita syysmuuttajaksi tai vaih-
toehtoisesti lähiseudulla tapahtuneen 
pesinnän todisteeksi.

Vaikka nykyinen Suomen sinipyrs-
töjen kannanarvio onkin vuosien 
väliset vaihtelut huomioon ottaen 
50–500 paria (Rajasärkkä 2004), on 
lajin pesintä varmistettu maassamme 
ja koko pohjoisessa Euroopassa hyvin 
harvoin. Suomessa on ennen Höylasin 

Pvm Ikä Sukupuoli Kunta Lintuasema
14.9.1967 1-kv Luvia Säppi
10.10.1971 +2-kv n Lemland Lågskär
16.9.1972 n-puk Luvia Säppi
20.–21.10.1994 1-kv Korppoo Jurmo
10.10.2000 n-puk Kokkola Tankar
13.8.2004 1-kv poikaspuk Joensuu Höylas

Taulukko 1. Suomalaisilla lintuasemilla havaitut syksyiset sinipyrstöt.

Vuosi Kunta Paikka Havainto
1971 Kuusamo Valtavaara Poikaspesä
1973 Kuusamo Valtavaara Munapesä
1990 Kuusamo Valtavaara Poikaspesä
1995 Pudasjärvi Jaurakkavaara Muna-poikaspesä
1997 Kuusamo Viipus Maastopoikue
2000 Kuusamo Valtavaara Poikaspesä
2000 Sotkamo Losonvaara Maastopoikue
2001 Sotkamo Losonvaara Maastopoikue
2002 Kuhmo Elimyssalo Maastopoikue
2002 Kuusamo Valtavaara Maastopoikue
2003 Kuhmo Laamasenvaara Maastopoikue
2004 Kuusamo Iivaara Maastopoikue
2004 Joensuun ympäristö X km:n säteellä Poikaspukuinen lintu

Taulukko 2. Sinipyrstön varmistetut pesinnät Suomessa.
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linnun tapaamista löydetty sinipyrs-
tön muna- tai poikaspesä tai havaittu 
maastopoikue vain 12 kertaa kaikki-
aan 7 paikalla. Peräti viidesti pesintä 
on todettu ornitologisessa mielessä 
erittäin perusteellisesti kolutulla Val-
tavaaralla Kuusamossa.

Varmaa vai 
epävarmaa? 

Tiedot venäläisistä pesälöydöistä 
ovat hyvin hataria ja osittain ilmei-
sesti virheellisiäkin. Vuodesta 1938 
alkaen sinipyrstöjä on venäläisen 
lintukäsikirjan (Dementiev & Glad-
kov 1954) mukaan ”tavattu useasti 
pesimäpaikalla” Slobodskoe-järvellä 
vajaat 50 km Arkangelin kaupun-
gista kaakkoon. Paikalla havaittujen 
lintujen lukumääristä, todennettujen 
pesintöjen määristä, vuosiluvuista tai 
monista muista yksityiskohdista ei 
kirjassa kuitenkaan kerrota. Saapu-
misajat alueelle vaihtelevat välillä 
20.5.–4.6. ja syysmuutolle linnut 
lähtevät 20.–30.8. Poikasten sanotaan 
jättävän pesän 5.–10.8. ja lähtevän 
muutolle 15–25 päivää myöhemmin 
eli aivan elokuun lopulla. Jotta edellä 
mainitun kaltaisia vaihteluvälejä voi-
daan ylipäätään ilmaista, täytyy tapa-
uksia siten olla vähintään kaksi.

Saksalaisella täsmällisyydellä tehty 
Euroopan perusteellisin lintukä-
sikirja, legendaarinen ”Glutz von 
Blotz” (Glutz & Bauer 1988) toteaa 
tekstissään pesinnän todistetun myös 
Karjalassa Kivatsun luonnonpuistossa 
vuonna 1963, mutta karttaan on kui-
tenkin merkitty vuosiluku 1966, jol-
loin siellä pyydystettiin nuori koiras. 
Tuon 9.9. pyydystetyn linnun sulka-
sato oli vielä kesken, minkä on kat-
sottu varmistaneen pesinnän alueella. 
Havaintojen tekijäksi väitetty profes-
sori Zimin ei itse toimittamassaan 
Karjalan linnustoa esittelevässä kir-
jassa (Zimin 1993) kuitenkaan mai-

nitse vuodesta 1963 yhtikäs mitään, 
vaikka muuten Karjalan ja ympäris-
tön sinipyrstöhavainnot onkin kirjaan 
koottu sangen kattavasti.

Kirjallisuudessa vihjataan pesintään 
myös joidenkin uudempien Karja-
lan havaintojen yhteydessä (Sazonov 
2003). Yksi ”pesimähavainnoista” 
tarkoittanee Kostamuksen luonnon-
suojelualueella 26.6.1990 tavattua 
laulavaa koirasta, joka toisen käsityk-
sen (Zimin 1993) mukaan olisi ollut 
sama lintu kuin Kuhmon puolella 
yli 10 km:n päässä samana kesänä 
tavattu lintu. Käsitykset näköjään 
vaihtelevat laidasta laitaan artikkelin 
kirjoittajasta riippuen eikä kumman-
kaan em. ääripään väittämälle taida 
löytyä perusteita.

Karjalan itäisimmässä osassa sijaitse-
vassa Vodlajärven kansallispuistosta ja 
sen ympäristöstä löydettiin vuonna 
1999 yhteensä kuusi reviiriä, joiden 
yhteydessä on käytettyä nimitystä 
pari (Sazonov 2003). Minkäänlaista 
kirjallista dokumentointia 1990-

luvun pesinnöistä Karjalassa ei kui-
tenkaan ole löytynyt, joten ainakaan 
Suomessa vallitsevien kriteereiden 
valossa pesintöjä ei voida pitää mil-
lään tavalla varmistettuina.

Luoteis-Euroopassa on pesintä 
todistettu suomalaisten havaintojen 
lisäksi maastopoikueen myötä kol-
mesti: 1937 Lapin luonnonpuistossa 
Murmanskin alueella (Maltsevs-
kij 1947), 1980 Kaakkois-Virossa 
(Rootsmäe 1981) ja 1996 Pajalassa 
Pohjois-Ruotsissa (Patomella 1998). 
Venäläisen käsityksen mukaan sini-
pyrstön pesintä on lisäksi todistettu 
maan luoteisosassa kolmesti. Näissä 
tapauksissa ei kuitenkaan ole havaittu 
pesää tai maastopoikasia, vaan pesin-
nän on katsottu tulleen varmistetuksi 
välillisesti. Vuonna 1938 Arkangelin 
alueen pohjoisosassa Mesen-joen 
suistossa pyydystettiin ja kaiketi 
tapettiin koiras, jonka sukurauhaset 
olivat hyvin kehittyneet (Glutz & 
Bauer 1988).

Yllä mainittu Kivatsun luonnonpuis-

Kuvassa vasemmalla nuori sinipyrstö, oikealla nuori punarinta. Tärkeimpiä 
punarinnasta erottavia piirteitä: sinisen pyrstön ja täplättömien isojen pei-
tinhöyhenten lisäksi sinipyrstö ei ole yhtä lämpimän ruskean sävyinen kuin 
punarinta. © Johanna Lakka
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ton sulkiva nuori koiras on riittänyt 
venäläisille todisteeksi sinipyrstön 
pesinnästä myöhäisestä ajankoh-
dastaan huolimatta (Zimin 1993). 
Lenigradin alueella Syvärinlahdella 
vuonna 1977 pyydystetyn hautoma-
laikullisen naaraan on niin ikään tul-
kittu varmistaneen pesinnän havain-
topaikalla (Maltsevskij & Pukinskij 
1983). Tuoreimman suomalaisen 
lintuatlaksen (Väisänen ym. 1998) 
mukaisia pesimisvarmuusindeksejä 
käyttäen ainakin Mesen-joen suiston 
ja Syvärinlahden havainnot tulkittai-
siin vain todennäköisiksi pesinnöiksi. 
Kivatsun pesintätulkinta olisi myös 
hiukan niin ja näin havainnon myö-
häisyyden vuoksi.

Pienin todennäköiseksi pesinnäksi 
tulkittava indeksi saadaan, kun jollain 
paikalla havaitaan muuttoajan jälkeen 
laulava koiras samalla paikalla eri päi-
vinä. Sinipyrstön tapauksessa tämä 
tarkoittaa sitä, että koiras laulaa ”sopi-
vassa pesimäympäristössä” vähintään 
kahtena päivänä. Sinipyrstön kevät-
muuton aika on melkoisen liukuva 
käsite. Varhaisin keväthavainto koko 

Euroopassa tehtiin Signilskärin lintu-
asemalla 13.4.2001.

Tauvossa puolestaan on rengastettu 
naarassinipyrstö myöhäisimmillään 
17.6.1995. Sinipyrstön kevätmuutto 
voi siis hyvinkin jatkua kesäkuun jäl-
kipuoliskolle. Toisaalta aikaisimmil-
laan sinipyrstö on havaittu selvästi 
pysyvällä reviirillään Kuusamossa 
kahtenakin vuonna jo 10.5. ja Sodan-
kylässä laulava sinipyrstö on tavattu 
”sopivassa pesimäympäristössä” 
26.–27.4.2002.

Valtaosa sinipyrstöistä on havaittu 
kesä-heinäkuussa. Elokuussa havain-
toja on tehty huomattavasti vähem-
män ja useimmat niistä ovat olleet 
innokkaasti varoittelevia lintuja kuten 
Norjan ainoa hyväksytty kesäaikainen 
havainto Övre Pasvikin kansallispuis-
tosta Suomen ja Venäjän rajan tun-
tumasta 9.8.1977 (Behmann 1979). 
Luoteis-Euroopan ensimmäinen 
pesintähavaintokin Murmanskin 
alueelta on hyvin loppukesäinen 
17.–22.8.1937. Suomen myöhäi-
sin ”sopivassa pesimäympäristössä” 

tavattu (syys)laulava koiras havaittiin 
Kuhmossa 12.9.1998. Varhaisimmat 
selkeästi syysmuuttajaksi tulkitut 
havainnot ovat 29.8.2000 Inarissa ja 
6.9.1986 Kajaanissa nähdyt linnut. 
Suomen myöhäisin havainto on Jur-
mosta 21.10.1994.

Pohjois-Karjalan 
pesimälaji

Pohjois-Karjalan sinipyrstöhistoria 
vuoteen 1997 asti on julkaistu aiem-
min (Rajasärkkä 1998). Ennätykselli-
sen kesän 1997 jälkeen sinipyrstö on 
tavattu maakunnassa vuosittain, jos-
kaan ei aivan yhtä suurina määrinä. 
Kuvassa 1 on esitetty Pohjois-Karja-
lasta löydettyjen sinipyrstöreviirien 
vuotuiset määrät eroteltuina aluera-
riteettikomitean (ARK) jo hyväksy-
miin ja toistaiseksi käsittelemättömiin 
havaintoihin (aineistosta kiitokset 
Pentti Zetterbergille!). Kuvassa ei ole 
kevät- tai syysmuuttajiksi tulkittuja 
havaintoja. Toistaiseksi ARK ei ole 
vielä hyväksynyt Pohjois-Karjalasta 
yhtään muutonaikaista havaintoa, 
joita kaikkia ei vielä ole komiteassa 
käsitelty.

Lintuatlaksen pesimisvarmuusindek-
sejä käyttäen on sinipyrstön mahdol-
lisia pesintöjä (= laji havaittu kerran 
sopivassa pesimäympäristössä) tavattu 
Pohjois-Karjalassa vuoteen 2004 
mennessä kahdeksassa 10 km x 10 
km kokoisessa atlasruudussa. Näistä 
yhden ruudun havainto on ennen 
1990-lukua vuodelta 1950. Toden-
näköisiä pesintöjä (= pysyvä reviiri) 
on 15 ruudusta. Niistä yksi on vuo-
delta 1982 muiden ollessa tuoreita 
havaintoja. Höytiäisen lintuaseman 
poikaspukuisen linnun voi varsin 
perustellusti tulkita vastaamaan lin-
tuatlaksessa varmistettua pesintää, 
joskin pesinnän sijoittaminen löytö-
paikan atlasruutuun 694:63 on melko 
epävarmalla pohjalla.

+ -
Kuva 1. Löydettyjen sinipyrstöreviirien määrät Pohjois-Karjalassa. + = viral-
lisesti hyväksytyt havainnot. – = havainnot, joita ARK ei toistaiseksi ole käsi-
tellyt.
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Sinipyrstön pesintää on äärimmäisen 
vaikea todistaa. Esimerkiksi ensim-
mäinen Suomesta löydetty pesä sijaitsi 
Kuusamon Valtavaaralla 300 metrin 
päästä koiraan säännöllisestä laulupai-
kasta ja korkeuseroakin laulupuun ja 
pesän välillä oli 70 m (Skoog 1973). 
Pesän löytäminen on siten melkoista 
sattumankauppaa. 

Maastopoikue on sentään helpom-
min löydettävissä emojen varoittelun 
perusteella, mikäli onnekas kulkija 
osuu riittävän lähelle. Monet poikueet 
on havaittu yllättävänkin myöhään 
kesästä, jopa elokuun loppupuolella, 
jolloin metsissä liikutaan enää har-
vemmin linnut mielessä. Pitäisiköhän 
mustikanpoimintareissuja suunnata 
useammin idän ihmemetsiin, jotta 
sinipyrstön pesintä Pohjois-Karjalas-
sakin saisi virallisen varmistuksen?
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Joukkueemme VJ, H. Pönkkä ja P. 
Mähönen aloitti rallin leppoisissa 
tunnelmissa Ylämyllyn Shellillä 
klo 6.00 aamukahvilla. Tarkoituksena 
oli ottaa juhlaralli, PK:n 10:s talviralli 
kautta-aikojen vakavasti eli ei vain 
voittaa vaan lyödä vastustajat maan-
rakoon. Ainakin Peralle ja minulle 
ovat juhlarallit jotenkin tavanomaisia 
ralleja tärkeämpiä, ikään kuin jonkin-
laisia playoff eja!
 
Ehkä tämä vain johtuu siitä maagisesta 
vuoden 1993 (juhla)kevätrallin voi-
tosta, josta emme tietenkään Hessua 
juuri nyt muistuttaneet. Toisaalta 
viime vuosina ei rallivoittoja ole juuri 
kohdalle P-K:ssa napsahdellut, mutta 
nyt veri punnittaisiin. Olisiko näin?
 
Aloitimme kertaamalla joukkueemme 
vahvat valmistelut: HPö oli löytänyt 
merimetson Joensuun Vehkalahdelta, 
telkän Ahveniselta ja kolunnut Joen-
suun kaikki paikat ja todennut ne 
tyhjiksi!
 
Olin valmistellut Liperin perusteelli-
sesti yhdessä päivässä löytämättä fasaa-
nia ja peltopyytä. Heponiemessä oli 
onneksi näkynyt merimetso, 7 kala-

lokkia, kaakkuri, telkkiä ja isokoske-
loita. Haapovaarassa olin nähnyt joi-
takin metsälajeja + harmaapäätikan. 
Muualta mitään parempaa tai olleel-
lista ei ollut irronnut. Pera ehdotteli, 
että kyllä Romppalasta kaikki metsä-
lajit yms. hoituisivat varmasti ja sieltä 
olisi lyhyt matka Ahvenisille. Tote-
simme Hessun kanssa yhteen ääneen 
”EI”! Keskustelu loppui siihen, eikä 
kahvikaan juuri enää maistunut joten 
päätimme lähteä hoitamaan pöllöjä. 
Tuuli oli sopivasti yltynyt, mikä edel-
leen laski mielialojamme. 
 
Ajelimme hiljakseen Liperin keskustaa 
kohti, kun pieni pöllölintu ilmaantui 
kuin tyhjästä autoni valoihin. Karjai-
simme Hessun kanssa: ”varpuspöllö!” 
niin, että Pera sekä kaiketi heräsi että 
nuijasi koko linnun. Onneksi kaik-
kien ei tarvitse joukkueesta hoitaa 
lajia, vaan 2/3 määritetty havainto 
riittää pinnaksi. Tästä se alkaa…

Seuraava pysähdys oli Rouhiaisen 
Kaken piha, kummallista kyllä talo 
oli pimeä ja kesälomatkin ”förskot-
tia” ottanut mies oli mitä ilmeisem-
min auton jäljistä päätellen lähtenyt 
jo rallaamaan! P-hana, jos taas tulee 

turpiin alitajunnassa jyskytti. Rupe-
sin viheltelemään varpuspöllöä aikani 
kuluksi kun yhtäkkiä mustarastas 
vastasi siihen sirahtamalla, pinna 
numero 2 oli tosiasia.
 
Tyytyväisin mielin suuntasimme edel-
lisenä päivänä löytämääni (Kaken salai-
nen) peltopyiden/fasaanien ruokinta-
paikalle.  Komppailimme lähistollä 
olevan ladon ja sen reunapuskat mutta 
ei linnun lintua, ensimmäinen hylsy.
 
Saavuimme Mutkanvaaraan, jossa 
yritimme matkia viirupöllöä, tieten-
kin turhaan. Mitäs nyt? Mennäkö 
Haapovaaraan vai jonnekin muualle? 
Ehkä pitäisi aloittaa Rönkönvaaralta, 
jossa ehkä olisi pohjantikka, kuuk-
keli yms. Onneksi alkoi päivänvalo 
kajastaa ja päädyimme Haapovaaran 
koululle.
 
Koulun ympäristössä oli vihollispo-
rukoita 2 kappaletta. Siis tietänevät 
harmaapäätikan? Mitäs nyt, no ei kun 
erakon ruokinnalle. Mutta siellä oli 
jo Rouhiainen & co, per… tänne ei 
ainakaan jäädä, äkkiä takaisin Haapo-
vaaran koululle. Ihmeellisesti Toiva-
nen & co oli metsässä koulun lähellä, 

Teertä ei vain 
näkynyt missään
Juhlatalviralli 6.12.2003 klo 0.00–17.00 kilpailualueena koko 
Pohjois-Karjala

Vesa Jouhki
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jotain erikoista mielessä? Pyykö? 
Liperin naisjoukkue päivysti koulun 
ruokinnalla istuen autossa.
 
Puolessa tunnissa vain kuukkeli + 
perussälää tuli ruokinnalta. Onneksi 
naisjoukkue lähti autoilemaan jonne-
kin sopivasti ennen palokärjen aloit-
tettua hurjan huutelun, jonka Toiva-
nen & cokin pani tyytyväisenä mer-
kille. Missä harmaapäätikka viipyi? 
Kuusitiainen käväisi pikaisesti ruo-
kinnalla, minkä toki huomasimme, 
mutta onneksemme Toivanen & co 
ei. Tämä piristi!
 
Naisjoukkueen palatessa päätimme 
lähteä hoitamaan varman teeren, 
palokärjen yhä huudellessa. Yritimme 
teertä tuloksetta, kävimme erakon 
ruokinnalla, jolla kuulin puukiipijän 
sirahduksen läheisestä kuusikosta, 
mutta listalle ei sitäkään saatu. Nope-
asti takaisin Haapovaaraan ja taas 
teeren perässä erakon ruokinnalle ja 
vielä kerran Haapovaaran koululle. 
Uusia lajeja ei vaan tullut, ei sitten 
millään. Paniikki kasvoi ja päätimme 
unohtaa tuulen takia hippiäisen 
ja puukiipijän, eikä kukaan enää 
puhunut harmaapäästä mitään. Teeri 
hoituisi Käsämästä, niin lupasin, ja 
Heponiemestä hoidettaisiin kaikki 
vesiäiset + lokit ja samalla otettaisiin 
aikataulu kiinni.
 
Ajomatkalla hoitui korppi, jolla nyt 
ei suurta merkitystä ollut, mutta kun 
lajeja on alle 20, niin jokainen pinna 
on tärkeä, jos vaikka emme kerkiä 
Repokallion kaatopaikalle. Vähän 
ennen Heponiemen rantaa HPö 
huudahti PYSÄYTÄ, niin että Peran 
eväät meinasivat mennä väärästä kur-
kusta alas. Ihana koiraspyy ruokaili 
avoimesti jossakin lehtipuussa, lepäs-
sä? Puulajia ei nyt joutanut määrit-
tämään. 
 
Pikataival jatkui ja pysäytin auton 
100 m ennen rantaa. Astuessamme 
autosta ulos kuului yläpuolelta hip-
piäisen hento ääni, pinna. Kiirehdin 

kaukoputken kanssa rantaa, ja HPö ja 
Pera jäivät etsimään puukiipijää ko. 
parvesta. Selasin koko vesialueen, 
mitä siitä nyt sankkenevassa lumisa-
teessa näkyi, ja tulos oli todella laiha. 
Vain isokoskelo löytyi, ei mitään 
muuta. Kari, jolla merimetso eilen 
istui, näkyi juuri ja juuri, mutta se oli 
tyhjä! Lokkeja ei näkynyt. Onneksi 
pojat saivat puukiipijän paikattua ja 
varmistivat putkestani isokoskelon.
 
Äkkiä Viinijärvelle. Viinijärven ja 
Käsämän kierros ei peruslajien ulko-
puolista yllätystä tarjonnut. Vain 
pakollinen koskikara on mainitse-
misen arvoinen. Emme tietenkään 
havainneet Taipaleenjoella ollutta 
telkkää. Teertä ei vaan löydy. Kuo-
ringalta irtosi yllättäen pilkkasiipi 
varmojen joutsenten lisäksi. Kyllä 
se siitä kohta tuuri muuttuu, näin 
uhosimme. 
 
Joensuu lähestyi pikavauhtia. Tilhi 
hoitui hienosti autosta ja tunnelma 
nousi hetkeksi. Mutta pian totuus 
paljastui. Jopa pulun hoito otti aikaa, 
sitä ei löytynyt millään Niinivaaralta 
ja jouduimme ajamaan kauppatorille. 
Missä pulu on? Ei näkynyt, tori oli 
tyhjä linnuista! Olimme olleet lähes 
puoli tuntia Joensuussa, ja uusina 
lajeina vain varpunen ja naakka. 
Nyt ei taaskaan mene hyvin. Juuri 
kun olimme lähdössä kaatopaikalle, 
niin yksi pulu laskeutui kerrostalon 
katolle. Hoitui! 
 
Repokallion käynti meni putkeen, 
kun havaitsimme alle viidessä minuu-
tissa harmaalokin, kottaraisen ja kana-
haukan. Tosin Ohtonen & cokin hoi-
tivat samat lajit heti meidän perään, 
gentin jäädessä rundailemaan.
 
Kaikki puutelajit olisivat olleet hajal-
laan siellä sun täällä ympäri P-K:ta 
eikä järkevää jatkosuunnitelmaa tun-
tunut löytyvän… Puhumattakaan 
minuuttiaikataulusta.
 
Pera ilmoitti lajimääräksi 33. Oh, 

mitäs nyt, ja kellokin oli jo kohta 14.
Paine kasvoi ja päätimme ajaa Enon 
kautta Ahveniselle, jos vaikka jotain 
löytyisi. Enon paikat olivat saukkoa 
lukuunottamatta tyhjiä. Onneksi 
Hessun Ahveniselta pohjustama 
telkkä piirtyi kovasta tuulesta huo-
limatta Swarowskin kuvaruudulle 
juuri ennen Kauhasen & co paikalle 
saapumista (toim. huom: Kauhanen 
& co olivat hoitaneet lajin jo aikoja 
sitten Viinijärveltä). 
 
Loppuaika rallista kului Pielistä siila-
tessa ja Uimaharjun sulia epätoivoisesti 
tarkastettaessa, tyhjää. Tuuli, lunta 
satoi, oli kylmä ja eväätkin jo syödyt. 
 
Se oli siinä, nyt Enoon kahville. 
Porukka oli aika hiljainen eikä 
kukaan oikein uskonut, että 34 lajilla 
voitaisiin pärjätä. Joku epäili, että sää 
oli huono ja täytyihän muillakin olla 
ollut vaikeuksia. Selittelyn makua, 
mennään nyt vaan purkuun ja kat-
sotaan sitten. 
 
Kylläpä Hessun repusta sattumalta 
löytynyt Jägermaister ja saunakaljat 
maistuivat hyviltä joukkuetovereiden 
kanssa. Juhlaralli on juhlaralli. 
 
Ensi vuonna jälleen uudestaan, 
paremmin valmisteluin, näin pää-
timme.

Juhlarallin tulokset:
 
1. Pönkkä, Mähönen ja Jouhki 34 lajia
2. Rouhiainen, Pietarinen, Hartikainen 

ja J. Mertanen (rallasivat Liperissä) 31
3. Toivanen ja Tarja Muttonen 31
4. H. Hölttä ja A. Ohtonen 30
5. Suvi Hämäläinen ja Leena Utriainen 

(rallasivat Liperissä) 30
6. Parviainen, Kontkanen ja Palviainen 

28
7–8. Nevalainen, Kauhanen ja Suo-Yrjö 

27
7–8. A. ja J. Latja sekä O. Günther 27
9. Halonen ja Kimmo Järvinen 25
10. A. Airaksinen ja O. Saaristo 23
11–12. Heikkinen, Lappi ja Tolvanen 

(rallasivat Lieksassa) 18
11–12. Hannu, Aila ja Anna Lehtoranta 

(rallasivat Juuassa) 18
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Olen järjestänyt PK:ssa 10 talviral-
lia, joista ensimmäiset viisi (vuodet 
1994–98) kisattiin tapaninpäivän 
tienoilla ja loput viisi itsenäisyyspäi-
vän aikoihin (vuodet 1999–2003). 
Kaksi kertaa talviralli järjestettiin ns. 
kuntakohtaisena kisana vuosina 2001 
ja 2002.
 
Tällöin rallijoukkueen tuli valita etu-
käteen jokin P-K:n kunnista, jossa 
sitten ko. joukkue rallasi. Tavallaan 
näissä kisoissa PK:n kunnat kilpai-
livat paremmuudesta, eivätkä eri 
joukkueiden tulokset ole kovinkaan 
vertailukelpoisia.
 
Vuonna 2001 voitti Liperi ja 2002 oli 
Joensuu paras.
 
Sään vaikutus talvirallien tuloksiin ja 
etenkin voittotulokseen on merkittävä.
 
Sää on vaihdellut seuraavasti:
1994 –2 °C lumisadetta, muuten hyvä rallikeli
1995 –25 °C liian kylmää
1996 –2 °C heikkoa lumisadetta, hyvä rallikeli
1997 –8 °C OK
1998 –10 °C OK
1999 –4 °C hyvä rallikeli
2000 +2 °C tyyni, erinomainen rallikeli
2001 –5 °C hyvä rallikeli
2002 –13 °C aika kylmä
2003 –5 °C kova tuuli, lumisadetta, vaikea rallikeli

Toki on selvää, että vuosien 94–98 
myöhäisempi ralliajankohta on rat-
kaiseva tekijä verrattuna vuosien 
99–03 tuloksiin.

Taulukossa 1 on esitetty talviralleissa 
havaitut lintulajit, joukkueiden luku-
määrä ja rallin voittaneen joukkeen 
voittotulos.

Pohjois-Karjalan talvirallit 1994–2003

Vesa Jouhki

Taulukko 1. Taulukosta havaitaan että peräti 25 eri lintulajia on havaittu jokaisessa rallissa. Tässä 
joukossa on sellainenkin laji kuin tundraurpiainen, joten kyllä ralliporukat aika tarkasti ovat linnut 
siilanneet. Tilhi on jäänyt puuttumaan vain vuonna 1996. Peippoa ei löytynyt vuonna 1999. Telkkää ei 
bongattu 2002. Ilmeisesti ensimmäisessä rallissa 1994 eivät Liperin kuukkelipaikat olleet vielä kovinkaan 
hyvin tiedossa. Myöskään varpushaukkaa ei vuonna 1994 havaittu. Seuraavina vuosina kuukkeli oli jo 
paperia, ja nissenkin aina jokin porukka purussa huusi. Taulukosta näkyvät erinomaisesti käpylintujen 
katovuodet: 1996,1999 ja 2003.

Lajit 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

1 Korppi 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
2 Varis 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
3 Harakka 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
4 Naakka 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
5 Närhi 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
6 Punatulkku 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
7 Keltasirkku 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
8 Viherpeippo 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
9 Varpunen 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
10 Pikkuvarpunen 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
11 Talitiainen 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
12 Sinitiainen 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
13 Hömötiainen 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
14 Töyhtötiainen 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
15 Kuusitiainen 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
16 Hippiäinen 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
17 Puukiipijä 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
18 Tilhi 1 1 1 1 1 1 1 1 1
19 Urpiainen 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
20 Tundraurpiainen 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
21 Teeri 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
22 Pulu 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
23 Käpytikka 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
24 Pikkutikka 1 1 1 1 1
25 Koskikara 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
26 Peippo 1 1 1 1 1 1 1 1 1
27 Pikkukäpylintu 1 1 1 1 1 1 1
28 Pähkinänakkeli 1 1 1 1 1 1 1
29 Kanahaukka 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
30 Heinäsorsa 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
31 Telkkä 1 1 1 1 1 1 1 1 1
32 Uivelo 1
33 Kotka 1 1
34 Räkättirastas 1 1 1 1 1 1
35 Mustarastas 1 1 1 1 1 1
36 Kuukkeli 1 1 1 1 1 1 1 1 1
37 Pähkinähakki 1 1 1 1 1
38 Pohjantikka 1 1 1 1 1 1 1 1
39 Valkoselkätikka 1 1 1 1
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Harvinaisista lajeista kovin on vuoden 
2001 viitatiainen. Viisi pöllölajia on 
kirjaantunut rallajien haviksiin, mutta 
puutteina ovat huuhkaja ja viirupöllö. 
Myös vesiäiset ovat aika hyvin edus-
tettuina, mustalintu puuttuu yhä ja 
allihaahkankin olisi luullut löytyvän.
 
Yhteensä talviralleissa on havaittu 84 
lajia.

Voittotuloksista vuoden 1998 tulos 
38 on jopa suhteellisesti kovempi 
kuin vuoden 2000 voittajien ral-
liennätys 43. Oli miten oli, mutta 
molempien tulosten lyömiseen vaa-
ditaan erinomainen lintutalvi, hyvät 
pohjustukset ja hyvä rallisää. Sekä 
ripaus hyvää tuuria, jota aina hyvin 
menneessä rallissa tarvitaan.
 
Heikoin voittotulos kautta aikojen 
on vuosilta 1996 ja 1997 kahdelta eri 
joukkueelta vaivaiset 22 lajia. Kunta-
kohtaisten rallien heikoin tulos on 16 
lajia vuodelta 2001.
 
Kaikkiin kymmeneen talviralliin ovat 
osallistuneet seuraavat henkilöt: Ari 
Parviainen, Harri Kontkanen, Heikki 
Pönkkä ja Vesa Jouhki.
 
Petri Palviainen on osallistunut 9 ral-
liin ja Pertti Mähönen 8 ralliin.

Lajit 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

40 Taviokuurna 1 1 1 1 1 1
41 Nokkavarpunen 1 1
42 Kirjosiipikäpylintu 1 1
43 Varpushaukka 1 1 1 1 1 1 1 1 1
44 Varpuspöllö 1 1 1 1 1 1
45 Hemppo 1 1 1
46 Isokoskelo 1 1 1 1 1 1 1
47 Pyy 1 1 1 1 1 1 1 1
48 Kottarainen 1 1 1 1 1 1 1
49 Järripeippo 1 1 1
50 Pyrstötiainen 1 1 1 1 1 1
51 Isolepinkäinen 1 1 1 1 1 1 1
52 Vihervarpunen 1 1 1 1
53 Tikli 1 1
54 Metso 1 1 1 1
55 Fasaani 1 1 1 1 1 1 1
56 Harmaapäätikka 1 1
57 Laulujoutsen 1 1 1 1 1
58 Palokärki 1 1 1 1 1 1
59 Isökäpylintu 1
60 Punakylkirastas 1 1
61 Hiiripöllö 1 1 1 1
62 Merimetso 1
63 Lehtopöllö 1 1
64 Harmaalokki 1 1 1 1
65 Alli 1 1
66 Pilkkasiipi 1 1 1
67 Lapasotka 1 1
68 Tukkasotka 1
69 Haapana 1 1
70 Kalalokki 1 1
71 Pikku-uikku 1
72 Silkkiuikku 1
73 Peltopyy 1 1 1
74 Mustapääkerttu 1
75 Punarinta 1 1
76 Ampuhaukka 1
77 Kuikka 1
78 Kaakkuri 1
79 Lapintiainen 1
80 Viitatiainen 1
81 Lapinpöllö 1
82 Helmipöllö 1
83 Kanadanhanhi 1
84 Hiirihaukka 1

Yhteensä 33 42 41 46 50 47 60 53 51 53
Uudet rallilajit 12 6 6 5 5 8 6 1 2
Voittotulos 28 35 33 37 38 36 43 32 37 34
Joukkueita 4 4 4 5 9 7 7 13 11 12
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Toukokuun viimeisenä perjantaina 
12 lintuharrastajaa kokoontui Liek-
san Kitsissä paikallisen maatilamat-
kailuyrittäjän tiloissa yhteisenä tavoit-
teenaan lintutuntemuksen paran-
taminen. Kurssilaiset olivat tulleet 
Lieksaan ympäri Suomea: Pohjois- ja 
Etelä-Karjalasta, Keski-Suomesta, 
Pirkanmaalta ja Helsingistä.

Suvivirren soidessa kouluissa lauan-
taiaamuna olimme jo ehtineet saada 
tuntumaa Lieksan vanhoihin metsiin 
sekä kuulleet ja oppineet monta van-
hojen metsien lintulajia. Autiovaaran 
tuntumassa kurssimme ”päätähdeksi” 
noussut sinipyrstö härnäsi meitä kau-
kaisella ja vaimealla laulullaan. Muita 
innokkaita aamulaulajia olivat mm. 

pikku- ja harmaasieppo, sirittäjä, 
töyhtötiainen ja peukaloinen. Ja kun 
kerran Pohjois-Karjalan saloilla oltiin, 
onnistuimme havaitsemaan myös 
yhden neljästä suurpedostamme. 
Suden ulvonta sykähdytti kaikkia, 
vaikka osa porukasta yrittikin usko-
tella itselleen ja muille äänen olevan 
koirista lähtöisin. Miten lie olisi-
vat koirat eksyneet asumattomille 
saloille?
 
Myöhemmin Hemminvaaran mah-
tavassa vanhassa metsässä sinipyrstö 
esitteli meille laulutaitojaan parem-
min. Kurssin vetäjät tiesivät lintuja 
olleen kolme, kaikki nuoria urok-
sia, joista yksi innokkaasti laulava 
näyttäytyikin upeasti osalle kurssi-
laisista. 

Patvinsuon lintutornille marssittiin 
pitkospuita pitkin auringon paisteessa 
ja perillä meitä oli odottamassa eri-
laisia kahlaajia, kuten valkovikloja, 
iso- ja pikkukuoveja, suokukkoja 
sekä joutsenia, kurkia ja metsähanhia.  
Kitsin paloalueella pohjantikka pysyi 
näkymättömissä, mutta maisema oli 
sitäkin vaikuttavampi. Petolinnuista 
nuolihaukka esiintyi meille Ruunaan-
järven rannalla evästauon aikana ja 

Patvinsuon metsä- ja 
suolintukurssilla
Hanne Lohilahti

Mikään ei välttynyt suo- ja metsälintukurssilaisten tarkoilta silmiltä ja korvilta. 
Tässä havainnoidaan ja tehdään muistiinpanoja Lieksan Särkkäjoen luonnon-
hoitometsässä. Kirjoittaja etualalla. © Hanna Aalto
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tuulihaukan lekuttelua saimme seu-
rata majapaikkamme pihalta.

Kurssin kokonaissaldo oli 82 lajia, 
joista tietenkin se salaperäinen sini-
pyrstö jäi parhaiten mieleen. Viikon-
loppukurssi maasto-opetuksineen ja 
luentoineen on todella tehokas ja 
mukava tapa oppia tuntemaan lintuja. 
Lintukurssin parasta antia hyvän ope-
tuksen lisäksi olivat vanhojen metsien 
tunnelma ja leppoisa porukka. 
 
Lintujen opettelun lomassa ehdimme 
ihmettelemään myös muita luonnon-
ihmeitä, kuten esim. puiden naava- ja 
luppopartoja, harvinaista raidankeuh-
kojäkälää Hemminvaaralla sekä eri-
laisia puiden lahottajia. Majapaikan 
isäntä viihdytti meitä eloisilla ker-
tomuksillaan ja emännän karjalaiset 
herkut olivat vertaansa vailla. Suloi-

Koskimies esitelmöi tunturihaukasta ja haukkametsästyksestä Pohjolassa

PKLTY:n kuukausikokous 27.10. klo 18.00, Joensuun yliopisto, Biologian laitos
Ohjelmassa Pertti Koskimies: Tunturihaukka ja haukkametsästys Pohjolassa.

Pertti Koskimies tulee esitelmöimään lokakuun kuukausikokoukseen, jolloin on luvassa kuvia ja monipuolista tietoa 
tunturihaukasta eräältä maailman tunnetuimmalta lajin tutkijalta:

Tunturihaukka on erittäin uhanalainen laji ja maamme harvalukuisimpia pesimälintuja. Se pesii Tunturi-Lapissa ja 
pahimmat uhkatekijät ovat pesimärauhan häiriintyminen ja ravintopula. Tunturihaukka pesii jyrkillä kalliopahdoilla 
vanhoissa korpinpesissä. Se on erikoistunut saalistamaan riekkoja ja kiirunoita, jotka ovat yksinomaista ravintoa 
syksystä loppukevääseen. Tunturihaukka onkin täysin poikkeava petolintu siinä, että se paitsi talvehtii tuntureilla 
ja jopa maapallon arktisella vyöhykkeellä myös aloittaa pesinnän ja ruokkii poikasensakin pesäpoikasvaiheen alku-
puoliskolla 1–2 saalislajin varassa – ja vielä siinä vaiheessa, kun näiden lajien kannat ovat vuodenkierrossa alim-
millaan! Tunturihaukka on myös arvostetuin metsästyshaukka, ja sitä on käytetty haukkametsästyksessä tuhansia 
vuosia. Tunturihaukan munat ovat munankerääjien himoituimpia kohteita, ja poikasia ryöstetään monilla tahoilla 
lajin levinneisyysalueella metsästyshaukoiksi. Nämä ovat mahdollisia uhkia Suomessakin. Tunturihaukka on myös 
tarkimmin seurattuja pesimälintujamme. Esitelmässä kerrotaan lajin elintavoista, suojelusta ja suhteesta ihmiseen, 
nimenomaan haukkametsästyksen historiasta Pohjolassa.

Tervetuloa!

Hallitus tiedottaa

Lieksan Hemminvaaran rinnesuon 
maisemista etsittiin lisää erämaalin-
tuja jo löydettyjen kolmen sinipyrs-
tön lisäksi. © Hanna Aalto

set olivat myös isännän lämmittämät 
löylyt.  
 
Lintukurssin olivat järjestäneet 
BirdLife Suomi yhteistyössä Pohjois-
Karjalan lintutieteellisen yhdistyk-
sen kanssa. Vastuullisena opettajana 
toimi Hanna Aalto PKLTY:n Pentti 
Zetterbergin kanssa. Kiitos kurssin 
taitaville vetäjille mielenkiintoisesta 
viikonlopusta!
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Perjantaina 4.6. kello 18:n aikoihin 
oli joukko innokkaita harrastajia val-
miina uusiin linturetkeilykokemuk-
siin. Ensisijaisena kohteena olivat 
Parikkalan Siikalahti ja sen ympäris-
tön lintupaikat. Kesäkuun alkuhan on 
parasta yölaulajien kuunteluaikaa tällä 
alueella ja se oli yksi matkan sisällön 
tarkoituksia. Tulomatkalle varattiin 
aikaa myös Kiteen ja Tohmajärven 
lintupaikkoihin tutustumiseen. Läh-
tijöitä oli kaikkiaan 12, mukana niin 
kokeneita konkareita kuin vähemmän 
harrastaneitakin. Kulkuvälineeksi 
Janne Leppänen oli hankkinut edul-
lisen pikkubussin ja lisäksi matkalle 
lähti yksi henkilöauto.
 
Lähes aikataulussa päästiin matkaan. 
Karjalan Messujen liikennejärjeste-
lyjen vuoksi lähtöpaikka siirtyi pää-
kirjaston P-paikalle ja siitä johtuivat 
pienet viiveet lähdössä. Ensimmäinen 
tauko pidettiin Puhoksen peltojen 
Suomen ainoasta aavikkohaukasta 
kuuluisan petäjän tuntumassa. Pel-
toaavikkohan ei haukkoja näyttänyt 
mutta lohdutukseksi kotoinen suo-

pöllö esittäytyi meille ja poseerasi 
tovin koko porukalle. Mukava alku 
matkalle.
 
Majoituspaikaksemme oli varattu 
Kaukolan koulun vanhempi raken-
nus, josta vaatimattomat sänkypaikat 
kaikille löytyivät, naisille ja miehille 
jopa ihan omat ”huoneistot”. Majoi-
tuspaikkana varsin edullinen joskin, 
hmm…, vaatimaton, tämänkaltaiseen 
retkeilyyn kuitenkin sopiva. Pääillal-
lisen (omat eväät -periaatteella) yhte-
ydessä teimme pikaisen toiminta-
suunnitelman lähitunneiksi. Vaativaa 
suunnitelmaa helpotti Siikalahden 
tornin läheisyys noin 4 km:n päässä, 
joten sinnepä suunnattiin joskus klo 
21 jälkeen. Pohdiskelimme, häirit-
sevätkö Parikkalan pinnakisa ja pai-
kallinen lintukurssi toimintaamme. 
Emme antaneet häiritä. 
 
Jo opastustuvalla luhtahuitti ja sata-
kieli antoivat pientä ensituntumaa 
ja kohta pitkospuiden taukopaikalla 
myös pikkulokit ja mustakurkku-
uikut lisäsivät hiljalleen himmene-

vän illan tunnelmaa. Vilahtipa joku 
lapasorsakin ja taivaanvuohilauma 
paikalla. Joku puhui jotakin tropii-
kin äänistä. Outi T. halusi kokeilla 
äänien tallentelua P. Zetterbergin lait-
teilla. Ääniä on vähän vaikea paperilla 
kuvailla, kuten tiedämme. Mukava-
han se olisi, jos tätä lukiessa olisi 
paikan ääniä taustalla, vai olisiko?
 
Jatkoimme äänimaisemointia luhta-
kanan äänentunnistusharjoituksella ja 
jossain välissä se ensimmäinen viita-
kerttunenkin lauloi. Tornin edustan 
ruovikossa olevassa koivussa olivat 
kottaraiset asettuneet sananmukai-
sesti yöpuulle, vaikkakin myöhem-
min asettuivat leposijoilleen alas ruo-
vikkoon.  Ruskosuohaukka pyörähti 
paikalla ja aiheutti hämminkiä pie-
nemmissään. Harmaalokin ilmesty-
minen puolestaan sai lokkiyhdyskun-
nan hälytystilaan ja aiheutti samalla 
melkoisen ”melutason” nousun. 
 
Siikalahdelle on tehty lähinnä valoku-
vaajille tarkoitettu piilokoju. Se sijait-
see tornille vievän polun itäpuolella ja 

Ääniä ja maisemia 
yhdistyksen kesä-
retkellä 4.–6.6.2004
Tapio Piipponen
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näkyy myös tornista koilliseen. Sinne 
johtavat pitkospuut on kekseliäästi 
suojattu pajuaidalla, jolloin linnutkin 
vähemmän häiriintyvät kulkijoilta. 
Koju on lämmin (vain kiuas puut-
tuu), suojaisa, kohtuullisen tilava ja 
siellä pystyisi vaikkapa yöpymäänkin.  
Tässä voisi olla P-K:n puolellekin joi-
takin ideoita. Yksinäistä haarapääskyä 
saimme ihailla aidan katveessa noin 
puolen metrin päästä. 
 
Teimme vielä pienen pyörähdyksen 
lahden pohjoispuolella ennen kuin 
osa matkalaisista lähti toisella autolla 
yöpuulle. Pengertien tarkkailupaikalla 
kuuntelimme vielä ruokokerttusia ja 
hetken äänessä ollutta liejukanaa. 
 
Hiljalleen palailimme pellon reuna-
milla pysähdellen kohti majapaik-
kaamme jonne osa halusi jo jäädä. 
Viimeisen loppurutistuksen pää-
timme tehdä Koitsanlahden pensaik-
koalueelle. Matkan varrella yön ääniä 
olivat mm. kehrääjä, ja ”monitoimi”-
pensastasku joka yritti tuurata ainakin 
pajulintua, peippoa, metsäkirvistä, 
västäräkkiä, tiaisia ja punavarpusta 
enemmän tai vähemmän onnistu-
neesti. Ei kuitenkaan nuolihaukkaa, 
jonka ihan oikeasti kuulimme. 
 
Koitsanlahden äänikuningas oli yli-
voimaisesti satakieli joka ei muille 
juuri äänivaltaa antanut. Pari viita-
kerttusta ja punarinta sentään osuu-
destaan huolta pitivät, kultarinnankin 
Janne ja Päivi kuulemma kuulivat. 
Väsymyskin alkoi painaa joten kohti 
yöunia matkamme alkoi taipua. 
Paluumatkalla edessämme lenteli 
joku pöllöotus, jota sarvipöllöksi 
arvelimme. Arveluksi sen väsyneenä 
ja hämärissä jätimme.
 
Luhtakerttusta eikä ruislintua tällä 
kertaa kuultu. Illan päätti kuitenkin 
majoituspaikkamme pihassa meidät 
yöunille johdatteleva viitasirkkalintu, 
jonka suloisiin surinoihin uinah-
telimme joskus aamuyöllä puoli 
kolmen aikoihin.

Lauantaipäivän 
huumaa 5.6.
 
Aamuhuumassa noin 7:n aikoihin 
havaittiin ensimmäisenä lintusena 
varpunen ja taisipa toinenkin piha-
piirin pesijä talitiainen esittäytyä. 
Aamupalan ohessa luotiin yhteis-
tuumin joustava pikatoimintasuun-
nitelma päivän ohjelmaksi. Päivän 
teemana oli tutustuminen alueen 
muihinkin lintupaikkoihin. Illaksi 
meidät oli kutsuttu Hannu Siitosen 
diaesitykseen klo 16.30 ja Siikalahti-
kisan päättäjäisiin Parikkalaan.
 
Matkailuväki on tehnyt lintualuetta 
tunnetuksi omalla esitteellään, jossa 
keskeiset lintukohteet on kerrottu 
lyhyin maininnoin alueiden tyypilli-
sistä linnuista.  Myös ajo-ohjeita esit-
teessä on, mutta kuten myöhemmin 
havaitsimme, että pientä toivomisen 
varaa niissä olisi.  Reitti suuntautui 
Särkisalmen kautta kohti Simpeleen-
järven pohjoisosia ja edelleen Saaren 
kunnassa sijaitsevien Rautjärvien 
ympäri takaisin majapaikkaamme.
 

Särkisalmella aivan keskustan tuntu-
massa oli ensimmäinen kohteemme, 
jossa esitteen mainitsema härkälintu 
nähtiin. Kyhmyjoutsenta ei kukaan 
tuntunut kaipaavan. Matka jatkui 
pohjoiseen Rautalahden lintutornille 
joka sijaitsee aivan 6-tien kupeessa 
noin 6 kilometriä Särkisalmelta 
Joensuuhun päin. Täällä valtaäänenä 
oli valtatie. Lintuja niukasti, mutta 
isokokoista heittelevästi lentävää isoa 
perhosta arveltiin nastakehrääjäk-
si (mukana ollut paikallinen lisävoi-
mamme Anu oli perhostuntija). 
 
Akonpohjan lintutornia Suuri- 
Rautjärven pohjoispuolella etsimme 
esitteen ohjeen mukaan. Ennen sitä 
joku havaitsi lintutornia osoittavan 
tienviitan ja ajattelimme siellä olevan 
jonkun esitteessä mainitsemattoman 
kohteen, ja sinne suunnattiin spon-
taanisti.
 
Tornihan sieltä löytyi, korkeahko ja 
kohtuuhyvän näköinen.  Arkkiteh-
tuuri oli hieman erikoinen ja yläta-
santeelle mahtui vain muutama hen-
kilö. Vuorottelemalla homma hoitui 
ja kurkkimalla taisi kurkikin löytyä. 

Yhdistyksen retkiporukka staijaamassa jäkälöityneessä Pieni-Rautjärven Poh-
janrannan tornissa. © Pentti Zetterberg
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Autolle palatessamme ihailtiin kulle-
roita sekä kuunneltiin viitakerttusia 
ja erityisesti kultarintaa, ja sen rastas-
sävytteisiä ääniä. 
 
Palasimme suunnitelman mukaiseen 
tornin etsintään ja reitti löytyi. Yllä-
tykseksi se johti ilman viitoituksia 
äskeiselle tornille. Siispä matkaan 
kohti seuraavaa kohdetta. Pieni- 
Rautjärven rannalla sijaitseva Pohjan-
rannan torni on keväinen vesilintu- 
ja kahlaajapaikka. Pysäköintipaikalla 
luvattiin opasteet tornille. Kiikaroi-
den sen kuitenkin jouduimme etsi-
mään ja kuka mitäkin reittiä pitkin 
tornille kulki.
 
Päivä alkoi olla jo lämmin ja kel-
taisten voikukkapeltojen ja leppeän 
tuulen virvoittaessa mieliä kohteella 
käytiin. Torni oli vanha ja jäkälöity-
nyt runsaassa lintujen ulosteessa, siis 
sananmukaisesti lintutorni. Kysy-
myksiä herätti violetinpunainen jyviä 
sisältänyt oksennuspallo ja arvelu, 
kenen se oli.
 
Päiväretki alkoi kallistua loppupuo-
lelle. Jäljellä oli vielä Tarassiinlahden 
lintutorni Pieni-Rautjärven itäpuo-
lella. Torni on tunnettu myös Tornien 
taisto -kisasta, jossa sillä on ollut hyviä 
sijoituksia (yli 100 lajia) ja meillekin 
se osoittautui mukavaksi lopetuspai-
kaksi. Ensimmäisiksi havainnoiksi 
löytyi kuollut, renkaaton naurulokki, 
kuolinsyy tuntematon. Eläviäkin toki 
nähtiin. Lämpimän päivän myötä 
taivaalle oli muodostunut pilviä ja 
niiden mukana myös petolintuja. 
Niitä havaittiin varsin kaukana vaa-
rojen kupeessa vastapuolella tornia. 
Pohdiskeltiin kaukana lentävän 
mehiläishaukan roikkusiipisyttä ja 
”löysää otetta” lennossa verrattuna 
hiirihaukan ”tiukkaan otteeseen” sekä 
ensin mainitun siivenlyöntien epätah-
tisuutta näiden lintujen tunnistami-
sessa. Kumpiakin nähtiin. 
 
Ilmassa oli myös nuolihaukka, tuuli-
haukka, variksia, korppi ja hyvin epä-

varmaksi jäänyt mahdollinen Milvus 
sp. Viimeksi mainitusta juontui kes-
kustelu latinankielisiin nimiin ja lau-
sunta ohjeisiin. Lausutaanko c kooksi 
(k) vai ässäksi (s)? Nälkä alkoi jo 
kurnia suonissa ja joku kysyi ”olisiko 
siis mikroaaltouunissa valmistettu 
harakka mahdollisesti picaruokaa?!.” 
Päätimme kuitenkin hankkiutua 
aivan tavallisen ruoan pariin ja niin 
palasimme, osa majoituspaikalle ja 
osa Parikkalaan, syömään. Kaikkiaan 
mukava päiväretki ja monille löytyi 
aivan uusia mahdollisia retkikohtei-
takin. 

Iltapuolen ohjelmaa
 
Varhaisillasta kävimme tutustumassa 
Hannu Siitosen kuukkeleita esittä-
vään multivisiotilaisuuteen ja samalla 
Siikalahden pinnakisan tulosten jul-
kistamistilaisuuteen. Kuvat olivat 
teknisesti varsin hienosti toteutettuja, 
mutta itseäni ainakin häiritsi jossain 
määrin paikalleen ”jäädytettyjen” len-
tokuvien runsaus. Niistä välittyi ehkä 
jotenkin epätodellinen luonto joka ei 
todellisuudessa siltä näytä. Pinnaki-
sassa oli kilpaillut kolme joukkuetta 
raskaassa ja kolme kevyemmässä sar-
jassa. Paras tulos oli jossain 130 lajin 
tuntumassa 18 tunnin havainnoin-
neista. Olisimme pärjänneet.
 
Teimme vielä pikaisen toimintasuun-
nitelman loppuohjelmaksi. Iltaretki 
halukkaille, nukkumaan ajoissa, 
aamuvirkut auringonnousuretkelle 
kolmen aikoihin ja aikainen lähtö 
kohti PK:n lintupaikkoja. Iltaretki 
Siikalahdella toi vielä kiintoisaa 
nähtävää. Pikkulokeissa näkyi myös 
hieman poikkeavan värisiä vuosi 
sitten syntyneitä yksilöitä. Viimeisen 
silauksen toivat valkoselkätikka, mus-
tatiira ja harmaahaikara. Tikkaa eivät 
kaikki onnistuneet näkemään, haika-
raa ei kukaan muu kuin Pentti, vaikka 
kuuppasiipi olikin muuttolennossa 
näkyvissä, joskin kaukana, kymme-

nisen minuuttia. Tiira oli näkösällä ja 
lähempänä useampaankin otteeseen. 
Tyytyväisyys lämmitti mieliä.
 
Aamuvirkut käväisivät vielä samoilla 
paikoilla auringonnousua varmis-
tamassa, tosin pilviverhon takaa 
ja nousihan se sieltäkin. Piristettä 
antoivat nokikanojen kärhämöinti 
sekä niiden punertavapäiset poikaset 
joita saimme tovin seurailla. Luhta-
kana oli hyvin mukavasti äänessä ja 
myös rytikerttusen äänen erottamista 
ruokokerttusten rätinän keskeltä har-
joittelimme, vaikka sen ääntely vähän 
vaisua olikin. Muita lajeja olivat mm. 
punertava kissa, mäyrä ja tunnista-
mattomaksi jäänyt kalasääsken saa-
listama kala. Semmoista oli viimeisen 
aamun elämä, hieman koleahkossa ja 
sadettakin enteilevässä säässä.
 
Aamupalan jälkeen vähän yli kuuden 
suuntasimme matkamme kohti koti-
maakuntaa. Palokärki toivotti meidät 
tervetulleeksi heti maakuntarajan jäl-
keen ja kaukana Puhoksen peltojen 
takana näyttäytyi pari kalasääskeä. 
Kävimme tutustumassa Ätäskön 
järven uudehkoon lintutorniin, joka 
edusti tuttua pohjoiskarjalaista kor-
keatasoista ja tukevaa rakennetta. Vie-
ressä myös mukavannäköinen laavu-
paikka, jonka ainoana miinuksena oli 
nuotiokehikoksi laitettu kaivonrengas 
(en ole koskaan ymmärtänyt niiden 
käyttöä nuotiokehikkona, ne tukah-
duttavat tulen ja pilaavat tunnelman, 
ovat vielä epäkäytännöllisiä ja rumia. 
Oikea paikka niille on kaivo.).
 
Pysähdys Päätyenlahdella jossa oli 
joutsenia yli 20, punasotkia, lapa-
sorsia, taveja ja uivelonaaraskin. 
Kävimme myös pikkupyrähdyksen 
pikkukultarintoja etsimässä mutta 
tuloksetta. Me, jotka emme koskaan 
sitä ole kuulleet, kyselimme sen ään-
telystä. Vaikeahan sitä on kuvata, 
mutta sovittiin että se on ”nenäsoin-
tista kireää ylä-äänistä jollotusta” tai 
jotain sinne päin. Niissä mietteissä 
matka jatkui kohti Peijonniemenlah-
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tea Tohmajärvelle. Matkalla näimme 
vielä palokärjen ja mehiläishaukan.
 
Peijonniemi torneineen oli myös uusi 
kohde monelle meistä. Sateen ensi-
pisarat hätyyttelivät meitä kuitenkin 
pian poistumaan sieltä. Ikään kuin 
äänimatkailun viimesilauksena PZ 
kuuntelutti meille idänuunilintua 
aivan lintutornin tienhaaran tun-
tumassa. Se kuului sateen keskeltä 
ja viitakerttusen säestämänä kaukaa 
heikosti, mutta kuului kumminkin. 
Harjoittelemista ja harjaantumista 
vaatii tietyn äänen kuuleminen 
muiden joukosta. No, opissa se on 
variksenpoika tuulessa.
 
Sadetta uhmaten teimme vielä pää-
töksen käväistä Valkeasuon pelto-
aukeilla. Pentti opasti meille ajo-

reittien saloihin ja vaaroihin. Auton 
perä ojassa nokka kohti taivasta on 
varmaankin epämieluisa tarkkai-
luasento. Pelloilla oli tietysti tähän 
aikaan kuoveja, töyhtöhyyppiä ja 
myös pikkukuovi ja pikkutyllikin. 
Lehmähaikaroita ei nähty, lehmiä ja 
mahdottoman iso sonni kuitenkin. Ja 
koska vieraitten mailla olimme, muis-
tuttelimme mieliimme hyvää harras-
tuskäyttäytymistä kuten kaikenlaisen 
häiriön välttämistä niin linnuille kuin 
muullekin luonnolle ja ihmisille.
 
Sää suosi meitä matkallamme. Vasta 
viime metreillä, kotimatkan alettua 
kuutostiellä, jatkuva sade alkoi. Paluu 
lähtöpaikkaamme puolenpäivän tun-
tumassa päätti matkamme.

Yölaulajaretki muodostui kaikkiaan 

mukavaksi, innostavaksi ja opettavai-
seksi retkeksi. Kuulimme useita har-
vemmin kuultuja ääniä ja aivan uusia-
kin. Näimme paljon ja monenlaista. 
Pienissä rupatteluhetkissä mietittiin 
syvällisiäkin, sitä kuinka luonnontun-
temus laajemmin kuin vain omaan 
harrastusalaan liittyen syventää näke-
mystämme ympäröivästä maailmasta 
ja todellisuudesta. Sen kokeminen 
hyvässä ja mukavassa seurassa kasvat-
taa meitä jokaista ja antaa todellista 
iloa ja piristystä elämäämme
 
Tällaisilla retkillä on mukava käydä.
 
Kiitos Janne Leppäselle kaikkien kuk-
karolle sopivasta edullisesta matkan-
järjestelystä ja Pentti Zetterbergille 
hienoista vihjeistä lintujen tunnista-
misessa ja havaitsemisessa.

Yölaulajaretken tunnelmaa Siikalahdella. © Pentti Zetterberg
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Hömppähommissa
Johanna Lakka

Hömötiaisen verkolla suojattu pesä. 
© Johanna Lakka 

Gradu on jokaista yliopisto-opiskeli-
jaa vastassa ennemmin tai myöhem-
min. Minä ajattelin hankkia itselleni 
sellaisen aiheen, joka ihan oikeasti 
kiinnostaisi ja suuntasin kesäksi 2002 
Ouluun tarkoituksena tutkia koiraan 
laulun ja puolison vartioinnin välistä 
suhdetta tiaisilla pesintäkauden edis-
tyessä.
 
Aikaisen kevään vuoksi tilanne oli 
kuitenkin se, että ainakin talitiaiset 
istuivat jo munien päällä, joten työn 
aloittaminen olikin jo liian myöhäistä. 
Proff a lohdutteli kuitenkin sillä, että 
aineistoa on kyllä graduun. No, töitä 
oli joka tapauksessa kolmeksi kuukau-
deksi, joten liityin maastoporukkaan, 
joka on kerännyt erilaisella kokoon-
panolla jo vuosikymmenet hömötiai-
sen pesimäbiologista aineistoa.
 
Tehtävä kuulosti yksinkertaiselta: 
etsitään kaikki hömötiaisen pesät n. 
24 neliökilometrin kokoiselta tutki-
musalueelta. Selvä. Kotona tarkistin 
lintukirjasta, että missähän ne hömö-
tiaiset nyt pesivätkään. Varmaan ihan 
hyvä tietää…
 
Ensimmäisinä päivinä proffan 
puheessa vilahtelivat jatkuvasti ”sivo-
tut pökkelöt”. Pohdin pitkään, mitä 
nuo sivotut pökkelöt mahtoivat olla, 
mutten kehdannut kysyä sitä. Ensim-
mäisen kerran kun tuollainen sivottu 
pökkelö sitten sattui eteeni, ymmär-

sin, että kyseessä oli ns. hömötiaisen 
pönttö, eli puuhun sidottu pätkä 
lahoa puuta, johon on hyvä ruveta 
pesää kaivamaan.  Hömötiaiset kun 
eivät juuri tavallisia pönttöjä kel-
puuta.
 
Jokapäiväisinä varusteina olivat kiika-
rit (Swarovski 10x42 EL, erinomai-
nen työsuhde-etu) nauhuri, puukko, 
rautalankaa, lamppu, peili sekä eri-
laisia karttalehtien kopioita. Porukka 
jakaantui eri puolille tutkimusaluetta. 

Sitten vaan kuljettiin soitellen välillä 
nauhurilta ”piiuu-piiuu-piiuu”.
 
Eräs työtovereistani kertoi joskus 
sattuneen päiviä, jolloin ei näkynyt 
merkkiäkään hömötiaisista. Minulle 
ei sellaisia päiviä kuitenkaan sattunut 
ja lajin äänet tulivat nopeasti tutuiksi. 
Välillä hämäsimme myös toisiamme. 
Ihmettelin kerran, kuinka nauhuriin 
vastaava hömötiainen lauloi aivan yli-
innokkaasti takaisin. Jatkaessani ääntä 
kohti alkoi metsä rytistä ja pusikosta 
astui esille toinen kohtalotoveri nau-
hurin kanssa.  

Pökkelöitä oppi 
hakemaan
 
Kun oikea hömppä sitten vastasi ja 
tuli näkyville, seurasi mielenkiintoi-
nen tehtävä: värirenkaiden lukemi-
nen. Koko hömötiaispopulaatio oli 
värirengastettu, joten jokaisella pai-
kallisella linnulla pitäisi olla jaloissaan 
yksilöllinen yhdistelmä renkaita: alu-
miinirengas toisessa jalassa ja tämän 
lisäksi 1–3 värirengasta, väreinä 
punainen, oranssi, keltainen, valkoi-
nen, sininen, vaaleansininen, vihreä 
ja vaaleanvihreä.
 
Sinä aikana kun lintu, tai parhaim-
millaan kolme, ihmettelevät yllättäen 
reviirille saapunutta laulajaa, piti 
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Hömötiaisen rengastusikäinen poikanen. © Johanna Lakka

saada selville, minkälainen yhdis-
telmä renkaita linnulla oli jaloissaan, 
kumpi oli oikea ja kumpi vasen, oliko 
alumiini värirenkaan ala- vai yläpuo-
lella…
 
Vaikka työsuhdekiikareilla tuntui 
näkevän koko maailman kirkkaam-
min, ei Swarovskinkaan katse pysty 
tunkeutumaan tiellä olevien oksien 
ja lehtien läpi. Valkea ja vaaleanvih-
reä erottuvat liian heikosti toisistaan 
metsän hämärässä, tai auringon pais-
taessa suoraan silmiin.
 
Pesien löytäminen olikin sitten 
asia erikseen. Hömötiainen kaivaa 
itse pesänsä lahoon pökkelöön. Jos 
sattui paikalle silloin, kun kaivuu oli 
meneillään, sai rauhassa katsella, kun 
pariskunta tomerana hakkasi pökke-
löä ja kantoi purua hieman kauem-
mas. Jos pesä oli jo ehditty kaivaa, oli 
pienen aukon havaitseminen puusta 
huomattavasti hankalampaa. Silloin 
hyvänä merkkinä toimivat purut 
puun juurella. Tosin käpytikka tekee 
samanlaista jälkeä ja piti nopeasti 
kehittää silmää purun säleiden pituu-
delle, ettei turhaan jää kyttäämään 
jokaiselle käppärin kololle.
 
Tässä hommassa kehittyi nopeasti 
myös pökkelön havaitsemiskyky. 
Myös vapaa-aikana silmä etsi jat-
kuvasti puiden seasta pökkelöitä, ja 
sopivan sattuessa silmään sitä oli ihan 
pakko käydä kopauttamassa, ettei 
vaan sattuisi pesää olemaan!
 
Kun potentiaalinen pesä sitten löytyi, 
piti ensiksi ottaa varpu tai ohut 
oksa, jolla kokeillaan pesän pohjaa. 
Jos oksan päähän jäi karvaa, pesä 
piti avata ja kokeilla oliko siellä jo 
munia. Pesän avaaminen tarkoittaa 
sitä, että arvioidaan ensin, kuinka 
syvällä pohja on ja tehdään puukolla 
pökkelön sivuun pieni luukku, josta 
sormella pystyi kokeilemaan oliko 
siellä munia. Tämän jälkeen aukko 
suljettiin huolellisesti sammalella ja 
kaarnan palalla, joka sidottiin rauta-

langalla kiinni.
 
Kun pesässä oli munia 2 tai useam-
pia, laitettiin pesän kohdalle pökke-
lön ympäri kulkeva verkko, jonka 
tarkoituksena on pitää tikat ja muut 
pesärosvot loitolla. Ihmettelin aluksi 
eikö emoja häiritse, kun pesän eteen 
ilmestyy verkko, mutta silloin kun 
pesimiseen on jo panostettu kahden 
munan verran, eivät niitä kuulemma 
enää verkot haittaa. Tämän jälkeen 
seuraava tehtävä oli lopullisten muna-
määrien tarkastus ja kuoriutumispäi-
vän selvittäminen. Käytännössä se 
tarkoitti, että jokaisella pesällä käytiin 
useamman kerran.
 
Monesti jouduin menemään toisten 
löytämille pesille tai selittämään itse 
kuinka tietty pesä löytyy. Jouduim-
mekin soittelemaan toisillemme eri 
puolilta tutkimusaluetta ja selittä-

mään, minkälaisia kääpiä pesäpuussa 
oli tai kuinka monen ojan yli piti 
hypätä päästäkseen pesälle. Huoma-
sin myös, että toisen ”silmän kor-
keus” saattoi vaatia minulta puuhun 
kiipeämistä.
 
Tässä vaiheessa pesään tiirailu tapah-
tui lampun ja peilin avulla. Tarkoituk-
seen oli kehitelty pesän pohjalle uju-
tettava lamppu ja rautalangan päässä 
oleva pikku peili, joiden huolellisen 
asettelun tuloksena pystyi näkemään 
pesän pohjan ja siellä olevat munat, 
tai yhä tiukasti munien päällä istu-
van emon mustan päälaen. Jopa juuri 
kuoriutuneet poikaset nostivat jätti-
suurelta näyttävää päätään ylöspäin 
ja avasivat suuren kitansa, kun niille 
vihelsi. Kun ruokaa ei kuitenkaan 
tullut, ne lösähtivät takaisin toinen 
toistensa päälle. Tuntui vaikealta 
uskoa, että parin viikon päästä nuo 
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Värirengastettu hömötiaisemo. 
© Johanna Lakka

onnettomat rääpäleet olisivat lähes 
lentokykyisiä.

Hömötiaiset kuin 
viirupöllöt
 
Moni tietää, että esimerkiksi viiru-
pöllön pesää tarkastaessa tulee varoa 
aggressiivisia emoja. Tuntui hieman 
huvittavalta, kun huomasin yhdellä 
hömppäpesällä saman ilmiön. Kun 
tulin pesälle, molemmat emot tulivat 
lähimmälle oksalle huutamaan ”tsää-
tsää”. Kun aloin välineitteni kanssa 
kurkkia pesään, tunsin yhtäkkiä, 
kuinka joku raapaisi hattuani. Emot 
tekivät hyökkäyksiä minua kohti ja 
tulivat noin kymmenen sentin päähän 
käsistäni, jotka pitelivät lamppua ja 
peiliä pesän suuaukolla. Niillä oli 
asennetta, kun hyökkäsivät tällaisen 
jättiläisen kimppuun. Ja kai se toimi-
kin, koska siltä pesältä yritin suoriu-
tua pois mahdollisimman nopeasti.
 
Pesiä löytyi sinä kesänä vain noin 
70, mikä oli alhaisin määrä pitkään 
aikaan. Parhaimpina vuosina lukema 
on ollut yli kaksinkertainen. Rengas-
tusaika oli kuitenkin hyvin kiireistä. 
Päivän aikana rengastettiin kaikki 
tietyn ikäiset poikaset, olipa niitä 
kuinka paljon tahansa. Emoille viri-
tettiin verkko tai ne otettiin kiinni 
pesästä läppätekniikalla. Poikaset 
vedettiin ulos pesästä jo aikaisem-
min tehdyn aukon kautta, ne rengas-
tettiin, mitattiin, punnittiin ja niistä 
otettiin höyhennäytteet.
 
Poikasille laitettiin tässä vaiheessa 
vain alumiinirenkaat. Koska poikas-
ten kuolleisuus on niin suuri, niille 
laitettiin värirenkaat vasta, jos ne 
saatiin syksyllä kiinni ruokinnoilta. 
Renkaattomat emot värirengastet-
tiin ja niistä otettiin verinäytteet. 
Verinäyte otettiin linnun kainalosta, 
siiven tyvellä olevasta lihaksesta, josta 
piti etsiä verisuoni. Tämän piti olla 
kaikin puolin linnuille vaaratonta, 

mutta pari kertaa lintu ei enää pysty-
nytkään lentämään sen jälkeen. Täl-
laisiakin ikäviä tapahtumia sattui.
 
Osa pesistä oli melko korkealla. Kat-
soin vierestä, kun työtoveri kiipesi 
erittäin huterilla tikkailla lähes kym-
menen metrin korkeuteen ja sinne 
päästyään katsoi parhaaksi sahata 
pökkelön päästä metrin palan irti ja 
tuoda koko systeemin alas. Renkaalli-
set poikaset tungettiin sitten takaisin 
pesään ja pätkä pökkelöä vietiin taas 
korkeuksiin. Minun osakseni lankesi 
juuri poikasten rengastaminen, mihin 
olin erittäin tyytyväinen. Sainhan 
samalla arvokasta kokemusta omaa 
lupaa varten.
 
Huvittavaa oli kahden eri proffan 
suhtautuminen kykyihini lintujen 
käsittelijänä. Olin kyllä kertonut 
rengastaneeni lintuja aikaisemmin, 
mutta toinen ei olisi antanut minun 
edes irrottaa lintua verkosta, koska 
pelkäsi niin paljon, että päästän sen 
karkuun. Toinen taas iski heti ensim-
mäiseksi minulle värirenkaat käteen 

ja sanoi, että pistä siitä, hyvin se 
menee.
 
Mitä tästä kesästä sitten jäi käteen? 
Ainakin paljon kokemuksen kautta 
hankittua tietoa tiaisista ja niiden 
pesimisestä. Muitakin lajeja havaitsin 
ja yllätin mm. pesimäpuuhissa olevan 
varpushaukan, metsäviklon, puukii-
pijän, pohjansirkun, harmaasiepon, ja 
tietenkin sini-, tali- ja töyhtötiaisen. 
Törmäsin myös lepäilevään hirveen, 
jota säikähdin ainakin yhtä paljon 
kuin se minua. Juoksimme molem-
mat toisiamme karkuun.
 
Kerran istuessani hiljaa evästauolla, 
asteli pienelle aukealle metsäkau-
ris, jota sain ihastella, kunnes se sai 
minusta vainun ja sorkat tömisten 
paineli pois.
 

Kiinnostus
lintuihin kasvoi
 
Myös työajan ulkopuolella Oulun 
seutu tarjosi uusia elämyksiä aikai-
semmin lähinnä sisämaan lintuja 
katselleelle. Oli ihmeellistä kiika-
roida rantakivellä istuen ja havaita 
ristisorsia, vesipääskyjä, pikkutiiroja, 
puna- ja mustapyrstökuireja, lapin-, 
suo-, kuovi- ja isosirrejä, puhumatta-
kaan ihmeellisen näköisestä valkovik-
losta, jota tyytyväisenä katselin noin 
parinkymmenen metrin etäisyydeltä. 
Paikalle sattunut kokeneempi lintu-
mies kertoi sitten, että katselin juuri 
lampivikloa. Hyvä, että kertoi.
 
Olen oppinut tuon kesän jälkeen vielä 
uskomattoman paljon enemmän lin-
nuista, mutta nuo kolme kuukautta 
olivat myös iso askel lintu-urallani, 
etenkin kiinnostuksen kasvattajana.
Mutta mitenkäs sen gradun kävi? Laji 
vaihtui lapintiaiseen ja aihe populaa-
tiobiologiaan, mutta sekin valmistui 
ajallaan, eli hyvin kävi.
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Aloitteen Pohjois-Karjalan alueella 
henkilökohtaisella tasolla käytävistä 
kuukausikisoista esitti Kalle Larsson 
keväällä 2002. Vastaavat ”lajilistaus-
tapahtumat” ovat saaneet suosiota 
erityisesti Varsinais-Suomessa, jossa 
kisoilla on jo perinteitä. Pohjois-
Karjalan ensimmäisen kuukausikisan 
kuukaudeksi valittiin runsaslintuinen 
kesäkuu, minkä mukaisesti vuoden 
2002 kisa nimettiin kesäskabaksi. 
Kesäskaban 2002 tulosten purkuti-
laisuudessa toimitetussa arvonnassa 
”onnettarena” toiminut Jarkko Rutila 
arpoi seuraavan vuoden kisakuukau-
deksi heinäkuun. Ko. vuoden 2003 
kisa käytiin heinäkuun pinnakisan 
nimellä.

Kuukausikisan sääntöjä pohdittaessa 
päädyttiin järjestelyyn, jossa seuraa-
vien vuosien kisakuukausi arvotaan 
jäljellä olevista kuukausista, jolloin 
jo kisattu kuukausi ei tule uusintana. 
Kun kuukausikisojen henkilökoh-

taiset tulokset muotoutuvat perin-
teisellä, kukin havaittu laji on yksi 
pinna -pisteytyksellä, ovat mm. haa-
rahaukka ja järripeippo havaintoina 
yhtä arvokkaita. Aiemmin maakun-
nassa on kisattu kalenterikuukausien 
aikana havaituista lajeista syksyllä 
1989 (Pursiainen 1990). Tällöin kisa 
käytiin kahden kuukauden ajalla 
syys-lokakuussa ja tuloksia pistey-
tettiin siten, että spontaaneista har-
vinaisuuksista (ARK- ja RK-lajit) sai 
lisäpisteitä.

Kesäkuun 2002 kisailijat havaitsivat 
Pohjois-Karjalan alueella yhteensä 
179 lajia. Havaittuihin lajeihin lukeu-
tuivat mm. lampiviklo, viiriäinen, 
kaksi mustapyrstökuiria, rantakurvi, 
kaksi mustatiiraa, sitruunavästäräkki, 
useita pikkukultarintoja (pesintä), vii-
rusirkkalintu, kaksi lapinuunilintua, 
sinipyrstö, pähkinänakkeli (pesintä), 
neljä nokkavarpusta ja kultasirkku. 
Puutelajeina kukaan kisaajista ei 

havainnut maakunnassa mm. met-
sähanhea, ampuhaukkaa ja pelto-
pyytä, vaikka näistä pesimälajeista 
tehtiinkin havaintoja maakunnassa 
kesäkuun aikana. Aivan muutaman 
päivän retkeilylläkin päästiin yli 110 
lajin saldoon.

Heinäkuun 2003 kisaajat havaitsi-
vat maakunnassa yhteensä 180 lajia. 
Lajilistoilta löytyivät mm. harmaa-
sorsa, haarahaukka (pesintä), kolme 
merikotkaa, kaksi viiriäistä, liejukana, 
isosirri, jänkäsirriäinen, vesipääsky, 
kaksi merilokkia, valkoselkätikka, 
kolme viirusirkkalintua, rastaskerttu-
nen, kolme pikkukultarintaa, kolme 
lapinuunilintua, pikkusieppo, pähki-
nänakkeli (pesintä), pähkinähakki ja 
harmaasirkku. Puutelajiksi jäi kaikilta 
yllättäen kanadanhanhi, Keski-Karja-
laa parhaimmillaan kymmenpäisinä 
parvina asuttava pesimälaji. Muita 
kisaajilta havaitsematta jääneitä, hei-
näkuun 2003 aikana maakunnassa 

Pohjois-Karjalan 
kuukausikisat – 
lajilistausta kesinä 
2002 & 2003
Kari Lindblom
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tavattuja lajeja olivat mm. kattohai-
kara, ristisorsa, turturikyyhky ja sit-
ruunavästäräkki.

Sekä kesäkuun 2002 että heinäkuun 
2003 maakuntakisat aktivoivat kesä-
retkeilyä ja poikivat runsaasti havain-
toja niin vähälukuisista kuin tavalli-
semmistakin lajeista. Harvalukuisista 
pesijöistä saatiin kisojen tiimoilta run-
saasti reviirihavaintoja ja kisamielellä 
retkeilleiden kiikareihin osui myös 
monia alueharvinaisuuksia. Samaten 
helposti vähemmälle huomiolle jää-
vistä kesäkauden muuttajista saatiin 
mielenkiintoista aineistoa. Kisakuu-
sina kesä- ja heinäkuu lienevät jää-
neet monien retkeilijöiden mieleen 
antoisina. Pohjoiskarjalainen kesä-
linnusto on lajikylläinen ja erityisesti 
maakunnan valoisat kesäyöt ja kesä-
aamut laulajineen ovat kiehtovia, oli 
retkeilymiljöönä sitten usvainen niit-
tymaisema, suonlaita, vanhan metsän 
saareke tai järvenranta.

Tulokset:

Kesäskaba 2002

1.6. ”Listauskierros” K. Larssonin ja 
J. Kotasen kanssa alkaa puolenyön 
jälkeen Kontiolahden Pitkärannasta. 
Vähintään puolenkymmentä riekko-
koirasta räkättää suolla, mutta muuta 
ei suonlaidan kuunteluissa optimaa-
lisista oloista huolimatta juuri irtoa, 
laululinnut eivät ole vielä heränneet. 
Siprissä surisee kehrääjä. Aamuyö 
jatkuu Jaamankankaan männikkö-
kankailla, joilta löydämme nopeasti 
pohjantikat hakkuuaukolta kello 
kolmen pintaan, kehrääjän surau-
tellessa täälläkin viime hyrinöitään 
sarastavaan aamuun.

Suuntaamme ”cityyn” ja aloitamme 
aamuvarhaisen Joensuun tsekkaami-
sen syväsatamasta. Täyttömaakenttä 
tarjoaa odotetusti lapintiirakolmi-
kon sekä ruovikossa jankuttavan 
rytikerttusen. Koukkaamme jokivar-
ressa Utran kanavalla varmistamassa 
”kuhakiehuun” ”pois kuleksimasta”, 
minkä jälkeen teemme onnistuneen 
piston Hasanniemen puistikoihin. 
Kultarinta laulelee kesäteatterin vie-
ressä ja mustapääkerttupari löytyy 
nopeasti reviiriltään. Kaksi ”puisto-
rääkkääkin” huutelee paikalla, toinen 
on pitänyt reviiriään puistometsässä 
jo viikon, toinen on tyypillisemmällä 
biotoopilla niityllä. Sitten kuuluu 
metallinen pistävä siraus; nokka-
varpuskaksikko tulee joelta päin ja 
tippuu hetkeksi tien viereen puisto-
metsän laitaan, josta jatkavat pian 
matkaansa.

Koska olemme jääneet pyörimään 
koko aamuksi Joensuuhun, on luon-
nollinen aamukohde Höytiäisen 
kanavan suisto. Allipari, jänkäsir-
riäinen, vesipääsky ja muutolta tip-
puva pikkulepinkäinen jäävät paikan 
parhaaksi anniksi kauniin kesäisessä 
aamussa. Päivän alkaessa jo lämmetä 
suunnistamme vielä Kontiosuon 
aromeihin. Edeltäneinä päivinä pai-
kalla pyörineet iso- ja merilokki ovat 

poistuneet, mutta kolme esiaikuista 
mustavarista kasoilta sentään löytyy. 
Pohdimme, mikä on helteiseksi läm-
penevän päivän reittimme siitä eteen-
päin ja valitsemme pienen epäuskoi-
suuden leijuessa Kolvananuuron päi-
väkomppauksen. Lämmin luontopol-
kukävely rotkomaisemissa palkitaan 
sekä innolla laulavalla pikkusiepolla 
että idänuunilinnulla. Muuten hyvä, 
mutta alkuperäisestä maakuntakier-
rosaikataulusta olemme jäljessä.

Polvijärven Matkalahti tuottaa ilta-
päivälle kuitenkin jälleen mukavan 
lajin, sillä mustatiira näkyy helposti. 
Kaulushaikarakin ”uuhkaa” iltapäivä-
helteessä. Vuonoksen altailta löytyvät 
mm. heinätavipari, lapinsirri ja jänkä-
sirriäinen. Nelisenkymmentä luppo-
kurkea ottaa paikalta siivet alleen ja 
saapuu perässämme samaan paikkaan 
mihin ryhmämmekin seuraavaksi, 
Liperin Ahonkylään. Ahonkylästä 
jatkamme Liperin metsiin. Lajilistalle 
saadaan valmisteltu lapinpöllö, mikä 
hoituu tarkoin nuotitettuna tieltä 
käsin autosta, toisen lapparin näky-
essä hetkeä myöhemmin tien laidassa 
autosta sekin. Illan koittaessa saamme 
pohtia vielä viirupöllöpoikasten 
äänimääritystä. Ylämyllyn Shellillä 
pidämme taukopalaverin. Lajisumma 
näyttää 118, ”jatketaanko alkuperäi-
sen suunnitelman mukaisesti Kiteen 
suuntaan hakemaan uusia lajeja?” 
Päätämme olla revittämättä ja lope-
tamme tyytyväisinä monipuolisen 
retkipäivän illansuuhun.

3.6. iskee aamuyöstä ”etiäinen”, 
tänään voisi nähdä lintuja… Fillaroin 
Höytiäisen kanavan suistolle varttia 
yli viideksi ja viihdyn puolille päivin. 
Aamulla puhaltelee heikko luoteis-
tuuli ja etelästä valuva, hajanaisia 
sadekuuroja käsittävä pilvivyöhyke 
antaa tuntumaa kahlaajamuuton 
näkemiseen otollisesta säästä. Aamu-
muutto onkin paikalla ajankohtaan 
nähden mukavaa. Vielä kevätmuu-
tolla olevia kahlaajia tiputtelee pie-
nissä, useasti parin lajin sekaparvissa, 
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yhteensä kymmenkunta jänkäsirri-
äistä ja reilut parikymmentä vesipääs-
kyä muuttaa lintutorni Kolosseumin 
ohitse.

Myös pari pikkuraria näkyy aamun 
aikana. Ensin tulee mustatiira mata-
lalla rantaviivaa seuraillen, pyörähtää 
nätisti lietteen päällä ja suuntaa kohti 
kanavaa, jonne jää hetkeksi pyydys-
telemään hyönteisiä ruovikon ylle 
liihotellen lopuksi kanavaa pitkin 
pohjoiseen. Vajaa vartti tiiran jälkeen 
tippuu lietteelle mustapyrstökuiri, 
pysyen aloillaan puoli tuntia, jonka 
jälkeen suuntaa valkoviklon seurassa 
lounaaseen. Iltapäivällä olisi näkynyt 
isosirrejä, kun Suomenlahdella mat-
kanneen massamuuton irtoparvet 
ylittivät maakunnan.

6.6. on taas ”staijauskuumetta” ja 
suunnistan ”aamupalalle”, kahden 
tunnin aamuvakiolle Linnunlahdelle. 
Paikalla ei kuitenkaan näy vesilintu-
jen sulkasatomuuttoa kummempia. 
Illalla on vuorossa rantakurvibongaus 
Vuonoksessa H. ja O. Kauhasen seu-
rassa. L. Vänskän edellisenä päivänä 
löytämä kurvi esittäytyy kauniissa 
kesäillassa kuvauksellisesti, tosin 
ei kameravarustuksen kanssa, vaan 
kaukoputkella ”ruudun täydeltä” 
ihailtuna. Altailla on lisäksi uivelo, 
allikoiras ja kevään vihoviimeinen 
jänkäsirriäinen. Pitkin kevättä vaivan-
nut tulehtunut varvas on sen verran 
kipeä, että kengän jalassa pitäminen 
alkaa tuntua sangen masokistiselta. 
Näin ollen seuraavan päivän Enossa 
ja Patvinsuolla pidettävä kesäralli jää 
suosiolla väliin.

Illansuussa 11.6. P. Hottola on löy-
tänyt laulajakierroksellaan viiriäisen 
Liperin Tutjunlammelta. ”Kalle moi, 
lähdetkö yöredulle, tulemme Arton 
kanssa hakemaan kymmenen minuu-
tin kuluttua?”. Pilkossa liihottaa suo-
pöllö moottoritien varrella, emme 
kuitenkaan hidasta, vaan suuntaamme 
Riihilahteen. Papelonsaaresta ei löydy 
pienellä atrapointietsinnällä illalla 

huutanutta peltopyytä. Viiriäinen sen 
sijaan pytpyttää välittömästi paikalle 
saavuttaessa.  ”Pitäisikö se nähdäkin?” 
Lyhyt pätkä pytpytystä mankasta ja 
viiriäinen huristaa vierestä metsän 
laitaan korkealle kuuseen!

Teemme tuttavuutta hupaisaan höy-
henpalleroon vielä hetken ja jätämme 
linnun huutelemaan niitylle rauhassa. 
Vielä ei retkeläisiä väsytä, joten… 
Kuuntelemme matkalla Mattisen-
lahdentien peltoja, kaksi viitasirkka-
lintua säksättää pusikoissa. ”Miten-
käs tuo sinipyrstö, kun kellokin olisi 
sopivasti…” Nopea aamupalatäyden-
nyskoukkaus Joensuuhun ja kohti 
Patvinsuon Autiovaaraa, missä sini-
pyrstön ”taigametsänomainen” säe 
kantautuu pian korviin luontopolun 
varresta pienen rinteen reunamilta. 
Myös pari pikkusieppoa laulelee 
kesäaamussa. Sitten kohti Joensuuta 
ja päivän askareita, ”väsyneinä, mutta 
onnellisina”.

Seuraavana päivänä kipeä varvas saa 
vihdoin kaipaamansa tehohoidon, 
mutta operoidulla varpaalla ei kävel-
täisi muutamaan päivään. Sateisen 
tiputusyön jälkeisenä aamuna 15.6. 
Kalle herättää varhain, Höytiäisen 
kanavan suistolla olisi lampiviklo 
- hmm...  puuttuu mm. kuukausi-
pinnoista kautta aikojen ja olisi kiva 
nähdä muutenkin. Kävely kipeällä 
varpaalla on hankalaa, mutta kokei-
len fillarointia. Tornilla odottavat 
mm. paikalle spontaanisti saapunut 
Harri, sekä ”stagnan” löytänyt Kalle, 
”putkessa on”. Jään seurailemaan 
nätisti näytillä ollutta kesäpukuista 
lampivikloa ja pitämään sitä vuo-
rostani ”hanskassa” myöhäisemmille 
bongareille. Lähtiessä käyskentelen 
vielä nakkelipoikueen perässä pitkos-
polun varrella, pitäähän ne koivikossa 
viilettävät poikaset saada lasketuksi.

18.6. pyörähdämme T. Toivasen, H. 
Kauhasen ja H. Lavikaisen kanssa 
yölaulajakierroksella Liperissä ja 
Outokummussa. Kiiessalossa säkättää 

luhtakerttunen otollisen rehevässä, 
”lajityypillisessä” pihapiirissä. Laikan-
lahdella puolestaan kiljuu luhtakana 
lajiominaisessa biotoopissa eli osman-
käämiluhdassa. Yöredun päätteeksi 
teemme Hannan kanssa aamufilla-
roinnin Joen kaupungin rannoilla, 
Hasanniemen puistometsässä laulaa 
kuhankeittäjä ja Honkaniemen uima-
rannalla rytikerttunen.

Illalla H. Kontkanen ja H. Mertanen 
kyselevät kiinnostusta yöreduun ja 
lupaavan lämmin ilta innostaakin 
lähtemään messiin Joensuun ympä-
ristön kuuntelukierrokselle. (19.6.) 
Linnut ovat hyvin äänessä ja lähes 
jokainen pysähdys tuottaa jotakin. 
Kesäyöstä kuuluu Ukonlahdella pari 
satakieltä ja Vehkalahdella sirisee 
pensassirkkalintu. Mulossa rääkättää 
rääkkänelikko, ”vinkuu” sarvipöl-
löpoikue, sirittää ”pensassirkkeli”, 
jankuttaa rytikerttunen ja näppäilee 
neljä satakieltä. Ketunpesillä säkättää 
viitasirkkalintu, pari viitakerttusta 
viheltelee ”hidelidyytä” ja näkyy myös 
pari saalistavaa sarvipöllöemoa.

Saavumme Iiksenvaaraan Jussilan-
tien laajalle pensaikkoniitylle. Harri 
poimii kello kahden pintaan aamu-
laulua aloittavan laulukuoron seasta 
kultasirkun säkeen. ”Nähdä se pitää, 
kun on kuvauksen vaativa ARK-
lajikin tätä nykyä”, joten käymme 
toteamassa isoissa pajupuskissa käh-
myilevän laulajan vanhaksi koiraaksi. 
Olikin vasta kesän 3. koko Suomesta! 
Kultasirkun solistina huiluilee myös 
kuhankeittäjä pellon laidassa. Kun 
lintuja tuntuu näkyvän, niin ”käy-
däänpäs heittämässä lenkki loppuun 
Kotalahden ’caligataniityllä’”. Siihen 
päivään mennessä paikalla ei tosin 
oltu lajia havaittu, mutta biotooppi 
oli juuri oikean oloinen. Sutaisu Kuu-
rnan suuntaan, pysähdys tienvieren 
levikkeelle ja spontaani pikkukul-
tarinta lurittelee täysillä heti auton 
ovia avattaessa! Katselemme putken 
täydeltä niityllä, alle 20 metrissä tien 
vieressä, korren latvassa laulavaa lurit-
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telijaa. ”Ihan hyvä redu!”

Kuukauden kallistuessa kohti loppua 
alkaa retkeilyä haitannut varvas pik-
kuhiljaa tervehtyä, mutta kuinkas sat-
tuikaan, telon toisesta jalasta ison var-
paan nivelsiteet. Siitäkin huolimatta 
tippuu kuun lopulla uusia ”kesäkuun 
pointseja” mukavasti. 27.6. on satei-
nen iltapäivä ja M. Halonen löytää 
kotipihan niityltä mahdollisesti ilta-
päivän sateessa muutolta tippuneen 
viirusirkkalinnun. Illalla suuntaamme 
Kallen, Arton ja Jussin kanssa peli-
paikalle. Viirusirkka aloittaa lau-
lunsa puoliltaöin ja lopulta kaikki 
ovat ihailleet niityllä laulavaa lintua 
putken täydeltä. Lähesty kun laulaa 
-taktiikalla tämäkin ”sirkkeli” päästää 
katselemaan lähietäisyydeltä.

Spontaani puolen minuutin pysäh-
dys Sangenlahdessa, sarvipöllöpoikue 
vinkuu. Kiteen Muljulansalmen sillan 
pielestä poimitaan pienen atrappi-
avustuksen jälkeen ääneen sekä rastas- 
että rytikerttunen. Päätyenlahti ei 
tarjoa luhdiltaan huittikolmikkoa 
kummempia. Kun aamuyön otol-

linen lauluaika on käsillä, käymme 
kuuntelemassa vielä Tohmajärven Jär-
ventauksen pikkukultarintapaikalla, 
missä yksi lurittelija kuuluu heti 
auton ikkunat avattaessa. Tohmajär-
ven Lahdenperässä näkyy yörundin 
loppusuoralla pellolla hengaileva 
metsäkauris.

30.6. Kuun viimeisenä on vuorossa 
20-tuntinen, linnustollisesti miel-
lyttävän monipuolinen ja leppoisa 
maakuntakierros J. Rutilan seurassa. 
Teemana on laskea päivän lajeja, ”alle 
sadan ei lopeteta”. Aloitamme kuiten-
kin Joensuusta vasta aamuneljältä, 
Hasanniemen ”mupäke” huiluttelee 
reviirillään. Kotalahden caligata on 
hiljaa, mutta pensassirkka sirisee ja 
kuhankeittäjäpari tulee jokirannasta 
katsastamaan viheltelyä.

Pitkärannassa ilmestyy suopöllön 
hätistelemänä suon pinnasta putken 
kuvaan riekkoja, kukko, kaksi naa-
rasta ja untuvikko. Iiksenniityllä 
keksin soittaa atrappia paikalla missä 
oli ollut paria viikkoa aiemmin tur-
kinkyyhky. Ei mene kauan, kun 

turkinpulu lehahtaa viereisestä piha-
piiristä puuhun hetkeksi näytille. 
Ilomantsintien risteyksessä päivystää 
pikkulepinkäiskoiras tienpientareella. 
Iiksenvaarasta hoituvat yhdellä pysäh-
dyksellä sekä käenpiika että kuusi-
tintti. Ketunpesien viitasirkka säksät-
tää edelleen tien vieren pöpelikössä.

Valkeasuo ei tarjoa luppokurkia 
kummempaa. Peijonniemenlahti 
ympäristöineen on keväällä ja kesällä 
hyvä lintupaikka, niin nytkin. Uivelo, 
luhtahuitti ja ukkosen jyrinän lau-
luun aktivoima kultarinta tippu-
vat lajilistalle nopeasti. Viiriäinen 
listataan läheiseltä pellolta, oikean 
paikan etsiskelyn ja pienen odottelun 
jälkeen. Sääperi tarjoaa mm. keskellä 
päivää Uudenkylänlammelta Sääpe-
rille lentävän kaulushaikaran, mus-
takurkku-uikun, sinisuon ja tiklin. 
Iltapäivän ajelemme Tohmajärvellä ja 
Kiteellä pikkukultarintojen perässä, 
mutta linnut eivät ole laulutuulella. 
Vasta pesivä caligatapari Humaljoen 
pelloilla tai täsmällisemmin hakkuu-
aukolla suostuu yhteistyöhön.

Päiväpetoja lentelee iltapäivässä 
kohtuullisesti ja näemme Värtsilä-
Tohmajärvi-Kitee -akselilla mm. 16 
nuolihaukkaa. Alkuilta on pilvinen 
ja tuulinen, eivätkä linnut edelleen-
kään laula, päivän lajimäärää ajatel-
len: väliin jätetty aamuyö olisi ollut 
hyvää laulusäätä. Illalla Joensuun 
Ukonlahdella laulaa toukokuusta 
lähtien äänessä ollut rytikerttunen ja 
näkyy kaksi paria lapintiiroja. Syys-
muutosta kertovat altaan rippeeltä 
yömuutolle nousevat viisi metsävi-
kloa. Pitkän kierroksen päätteeksi 
käymme Jaamankankaalla, jossa 
komppaamme kangaskiurukaksikon 
hakkuuaukolta pilvisessä, tuulisessa ja 
sateisessa säässä, pilvisen illan hämär-
tyessä. Retkipäivän lajisaldo kohoaa 
110 kieppeille.

Kesäkuu on lajimäärässä laskettuna 
vuoden toiseksi runsaslajisin kuukausi 
toukokuun jälkeen. Kevätmuutto on 

Pikkukultarinta. © Roni Väisänen
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yhä käynnissä, syysmuuttokausi on 
alkanut jo usealla lajilla ja useimmat 
laulajat ovat aktiivisimmillaan. Alku-
kesä on myös vuoden parhaita aikoja 
havaita harvinaisuuksia. Kesäkuulle 
haviskirjanpitooni kertynyttä 156 
lajin kokonaissaldoa pidän kohtuul-
lisena. Yhdistetty spontaaniretkeily ja 
mielenkiintoisten lajien ”listaaminen” 
poikivat lajeja monipuolisesti kaikista 
lajiryhmistä. Retkille lähtiessä oli 
perusperiaatteena, että bongaamassa 
käydään, kun lintu on vielä paikalla 
ja spontaaniretkille lähdetään par-
haaseen aikaan parhaille paikoille. 
Monta helppoakin potentiaalista lajia 
jäi kuitenkin näkymättä, eikä vähiten 
syystä että podin lähes koko kuukau-
den maastossa liikkumista rajoittavaa 
varvastulehdusta.

Heinäkuun 
pinnakisa 2003

Heinäkuun retkeily alkaa 2.7. Joen-
suusta, fi llaroiden Pyhäselän rantoja 
pitkin Hasanniemestä Höytiäisen 
kanavan suistolle. Hasanniemessä 
näppäilee satakieli laulukauden 
loppuja viitakerttusen säestämänä. 
Supikoirapentue käyskentelee pyö-
rätiellä.

Suistolla aamu on kesäinen. Kau-
lushaikara näyttäytyy aamulennolla, 
mustapääkerttu huiluttelee ja nakke-
lipoikue mekastaa. Yllätyslajina nuo-
rehko merikotka leyhyttelee aamun 
päätteeksi kohti Liperiä. Illalla läh-
demme R. Lindroosin kanssa yökier-
rokselle Kontiolahdelle. (3.7.) Sekä 
riekko että pohjansirkku hoituvat 
Pitkärannasta heti puoliltaöin, keh-
rääjä surisee Siprissä ja Kotalahden 
pikkukultarintakin on äänessä heti 
autosta noustessa.

Pöllövaaran huuhkajan kanssa tuh-
raantuu pienen myöhästymisen 

takia aikaa hieman pitempään, mutta 
lopulta suostuu naaras ääntelemään. 
Seuraavaksi kuuntelemme lapinpöllön 
varoittelua Pyytivaaran maisemissa. 
Parin sarvipöllöpoikueen jälkeen 
käymme kuuntelemassa kierroksen 
lopuksi Jakokosken Kiimarimmen 
lapinuunilinnun helisyttelyä. Sekin 
laulaa optimoidusti valitulla ajoituk-
sella täydellä innolla.

Jaamankankaalle saavuttuamme 
emme ehdi hoitamaan pohjantikkaa 
ja kangaskiurua, vaan lähdemme 
”jelppimään” erästä Liperiin hyy-
tynyttä autoa. Saman tien yöretken 
perään fillaroin aamuviideksi Nol-
jakkaan, käenpiikaemot tikittävine 
poikasineen löytyvät nopeasti. Suis-
tolla staijaan kesäisen aamuvakion; 
”tytyty”, punajalkaviklo tippuu parin 
mustaviklon ohella paikalliseksi.

4.7. Joensuun Ukonlahden täyttö-
kentältä hoituu keskipäivän helteessä 
lapintiirapari, käenpiian etsiessä 
sapuskaa altaanrippeen reunapuskissa. 
Heinäkuun ensimmäinen viikon-
loppu kuluu omalta osalta enempiä 
retkeilemättä, kesäinen sää olisi kui-
tenkin suosinut laulajien kuuntelua ja 
myös liikekannalla olevia siivekkäitä 
olisi toki voinut löytää. P. Mähönen 
löysi Kontiolahdelta P-K:n kolman-
nen harmaasirkun, heinäkuun har-
vinaisimman, joka poistui kuitenkin 
nopeasti paikalta.

V. Jouhki puolestaan havaitsi Liperissä 
peltopyypoikueen, mistä päätellen 
maakunnan istutuskannan voidaan 
todeta lisääntyvän luonnossa. 6.7. 
öinen Liperi-kuuntelu Vesan mat-
kassa poikii kymmenkunnan sarvi-
pöllöpoikueen ohella rytikerttusen 

Punajalkaviklo. © Roni Väisänen
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Mattisenlahdella ja kuhankeittäjän 
Vaiviossa.

7.7. suuntaamme Kallen ja Arton 
kanssa Patvinsuon suuntaan. Mat-
kalla havaitaan kesäyössä neljä lajia 
pöllöjä. Varpuspöllön saamme ääneen 
lyhyellä pysähdyksellä päätien varresta 
ja Uimaharjun ratapihalla päivystää 
suopöllö, niitäkin on tänä kesänä 
vähän joka puolella. Lyhyt yö alkaa 
kallistua lopuilleen, joten jätämme 
Patvinsuolla väliin aiotun Teretin 
tornin metsähanhi-jänkäkurppa-
projektin.

Autiovaarassa naukuu kuukkelikak-
sikko heti aamuhämärissä ja myö-
hemmin näkyy kolmaskin päätien 
varressa, pesineet pikkusiepot eivät 
sen sijaan ole yhteistyöhaluisia. Jat-
kamme pohjoisen hakkuille ja kulo-
koealoille, pohjantikka ja palokärki 
näkyvät sata metriä autolta kävel-
tyäemme, mutta hiiripöllöt jäävät 
löytämättä infernaaliseksi sikiävän 
mäkäräispaljouden keskeltä.

Murroovaarasta käydään listaamassa 
lapinuunilintu, koivikkoinen hakkuu 
on täälläkin lajille ominaista biotoop-
pia. Vankonvaaran käymme totea-
massa laulajista tässä vaiheessa kesää 
ja aamupäivää hiljaiseksi, vain tiltal-
tit tiputtelevat. Matkalla Joensuu-
hun käymme varmistamassa pesivät 
meriharakat Enon tehdasalueen kaa-
topaikan portilta, ja siellä pariskunta 
tyylikkäitä ”porkkananokkia” aterioi 
maakasoilla. Retken lopettajaisiksi 
staijailemme hetken Kotalahden pel-
loilla ja Paritsanlahdella, sinisuota ja 
tikliä kummempia ei kuitenkaan satu 
kiikareihin.

10.7. Pilvinen, sumuinen ja lämpi-
män kostea aamu on omiaan intui-
tiolle tehdä varhaisaamuinen visiitti 
Hasanniemeen. Lintujen alkaessa 
heräillä löytyy luhtakerttuspari ulkoi-
lutien reunasta. Saan paikannettua 
kerttusten pesän rehevään heinikkoon 
ja putkikasvustoon, mutta tyydyn 

katselemaan ruokaa kantavia emoja 
tieltä. Viereen ilmestyy lurittelemaan 
myös mustapääkerttu.

Siirryn niityn toiselle puolelle joen 
rantaan ja löydän toisen luhtakerttus-
parin polun varresta, niilläkin on pesä 
viereisessä horsmikossa. Sapuskanke-
ruussa hääriviä kerttuja saa katsella 
polulta käsin kaikessa rauhassa, erin-
omaisen hyvin määritysmielessäkin. 
”Löytyisiköhän kerttusia vielä lisää?” 
Päätän hakea atrapin ”peliin” ja pian 
fi llaroin extrakokoista mankkaa toi-
sella kädellä kannatellen.

Kokeilen atrapin tehoa normaalilla 
luritteluvolyymillä puistometsikön 
reunassa ja kas, kultarinta ilmestyy 
pian kiikareihin, ei sano mitään, 
mutta katselee mukavasti näytillä 
”kuka tuli kylään”. Hyvä, olikin vielä 
kuukauden puutelistalla! Spontaani 
keltahempon atrapointi ei tuota 
tulosta, Hasanniemi ympäristöineen 
olisi joka tapauksessa otollisen oloi-
nen paikka kesäiselle ”serinukselle”. 
Paikan vakiolajisto on kuitenkin mai-
semissa: tiklipoikue, pari hemppoa ja 
pikkuvarpusten poikueparvi esittäy-
tyvät aamussa.

Takaisin joen rantaan kerttusia kat-
selemaan - onkohan puusillan pie-
lessä reviiriä pitänyt viitakerttunen 
kotona? Dumarikoiras säntää välit-
tömästi mankan kimppuun, ei ole 
tainnut löytää naarasta tänä suvena? 
Vieressä ruokaa keräävä luhtakerttus-
pari ei ”mankkapalusta” juurikaan 
perusta. Hetkinen… joen yli kan-
tautuu tyynessä aamussa Penttilän 
rantakoivikosta idänuunilinnun säe, 
aamu-ulkoilu puistossa alkaa tuntua 
kunnon retkeltä!

Kuuntelen idulia puolisen tuntia ja 
heitän välillä lyhyitä atrapointeja, kun 
sattui mankkakin sopivasti mukaan. 
Ilmeisesti muutolla oleva lintu vas-
tailee laulellen rantapusikoista, 
”tsili”-kutsuäänen kuuluessa tyynessä 
aamussa joen yli säkeiden lomassa. 

Myöhemmin päivällä A. Parviainen 
havaitsee liikkuvan oloisen idulin 
Niinivaaran kupeessa Nepenmäellä. 
Loppujen lopuksi iduleita havaitaan 
heinäkuun aikana pelkästään Joen-
suussa kymmenkunta, liekö lämmin 
itävirtaus osaltaan vaikuttanut run-
saaseen esiintymiseen?

Ilosaarirock-viikonlopun sunnuntai-
aamuksi 13.7. suoriudun varhaisaa-
muksi Suistolle, eipä ollut herää-
misvaikeuksia, kun ei ollut kerennyt 
lyhyessä kesäyössä nukkumaankaan. 
Lehtopöllöpoikue tulee matkalla vas-
taan. Heinäkuun puolivälin huomaa 
syyskautta availevista liikkuvista 
pikkulinnuista, ensimmäiset metsä-
kirviset ja pienet peippoparvet ovat 
jo liikkeellä aamun valjetessa. Vart-
tia vaille kuusi kuuluu tuttu ”tsili”, 
minkä jälkeen idänuunilintu, myö-
hemmin kaksin kappalein, pyörivät 
reilun tunnin tornin ympäristön 
pusikoissa, aamuauringossa laulellen 
ja hyvin näkyen.

Olisi ollut helppo hoitaa vaikka natu-
ristipinnaksi, jos tuota kuluneena 
vuotena suosiota saanutta pinnanke-
ruumuotoa olisi hairahtanut harras-
tamaan. Aamu lämpenee nopeasti, 
mustapääkertun huilutellessa metsän 
laidassa. Näkyviin osuu myös meri-
metso, joka laskeutuu kalastavaan 
ja vedessä kelluvaan lokkiparveen. 
Mustakaapu käy esittäytymislennolla 
suiston edustalla, suunnaten lopuksi 
takaisin kauas ulapalle, mukava, 
joskin odotettu pluslaji kuukausiki-
saan!

Aamun päätteeksi vipeltää vauhdi-
kas kärppäpesue pitkospuita pitkin 
lintutornin juurelle metsäjänispoi-
kueen seuraksi. Iltapäivällä eri puo-
lilla maakuntaa havaitaan muutama 
valkoposkihanhien sulkasatomuut-
toparvi, joista yksi näkyy Joensuun 
keskustassa terassilta käsin. Omalta 
osaltani helteinen sunnuntai-iltapäivä 
kuluu kuitenkin ”siestan” ja unipin-
nojen merkeissä.
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14.–15.7. yöksi suuntaamme Ramin 
kanssa kuuntelukierrokselle Viini-
järven ympäristöön. Ensimmäinen 
pysähdys Viinijärven puhdistamolla, 
pensassirkka sirisee. Taustalta kan-
tautuu myös ”bib-i-bib”, spontaani 
viiriäinen, ”lepposaa!”. Sutaisemme 
kuuntelemaan viiriäistä lähempää 
toisen tien varresta, jossa lintu huu-
telee tienvieripellolla. Outokummun 
puolella vaappuu suopöllö vastaan, 
kun menemme tarkastamaan onko 
viirupöllö ”kotona”. Rastaat varoit-
tavat tien poskessa ja kohta kuuluu 
myös viirupöllön haukahtelu. Laikan-
lahden kierros tuottaa viitasirkkalin-
nun ja pari sarvipöllöä. Sätöskoskella 
kantautuu pellon takaa helmipöllö-
poikueen terävä sähäyttely, ainakin 
neljä poikasta huutelee kuusikossa. 
Sukkulassa rääkyy rääkkä ja Hors-
manahossa saalistelee suopöllö.

Seuraavana yönä (15.–16.7.) on 
yökuunteluvuorossa Värtsilä, minne 
suunnistamme Arton ja Kallen 
kanssa. Harrin edellisaamuna kuu-
lema viirusirkkalintu ei sirittele enää 
rantapellolla, mutta muuten näkyy 
ja kuuluu mukavasti lintuja. Mat-
kalla näkyy Tohmajärven puolella 

autosta suo- ja sarvipöllö. Uudenky-
länlammella ääntelee puolen tunnin 
hyttyspilvessä odottelun jälkeen sekä 
luhtakana että luhtahuitti, kumpikin 
kaksin kappalein. Mustalintuparvi 
muuttaa vihellellen korkealla tai-
vaalla, erottuen päältä mennessään 
keskikesäisen tummansinistä yötai-
vasta vasten.

Sarvipöllöpoikueita kuuluu kolmessa 
paikassa Sääperin ympäristössä, mutta 
rääkkiä vain yksi, vähissä ovat edellis-
kesiin verrattuna! Kehrääjän hyrinä 
kantautuu heikon tuulen vireen tuo-
mana Savikon pelloille lähimetsistä. 
Toinen mustalintuparvi plokataan 
korkeuksista aamun alkaessa hiljak-
seen sarastaa. Sääperin ympäristössä 
pesivät haarahaukat eivät ole vielä 
heränneet, kun alamme lopetella 
retkeä aamun valostuessa. Paluumat-
kan evästauolla Peijonniemenlahden 
aamussa uiskentelee kymmenkunta 
kesehtivää uiveloa.

20.7. teemme Ramin kanssa yhdiste-
tyn yökuuntelun ja päiväretken. Lau-
antai-illan meno on ”Liperi-cityssä” 
vilkasta ja kyläteiden liikenne häi-
ritsee kuuntelua. Aiheutamme häm-

mennystä myös parille nuoremmalle, 
lauantai-illan fiiliksissä fillaroivalle 
naishenkilölle, pysähdellessämme 
kuuntelemaan yölintuja tien laitaan. 
Kierros Liperissä tuottaa mm. suopöl-
lön ja 15 sarvipöllöpoikuetta, jotka 
ovat eri poikueita kuin 6.7. kunta-
kierroksella kuullut - pöllökesää voisi 
luonnehtia sangen hyväksi!

Outokumpu mukaan lukien kuu-
lemme myös kuusi rääkkää, neljä 
pensassirkkalintua, viitasirkan ja 
yhden laulukauden viimeisistä vii-
takerttusista. Edellisenä päivänä oli 
ollut sadeaamun jälkeen hyvä kahlaa-
jamuutto ja Vuonoksessa A. Vänskä 
& co. laskivat yli 500 muuttavaa 
kahlaajaa. Nyt on Vuonoksen aamu 
muuton suhteen hiljainen. ”Heinä-
reinä” hyviä havaintoja ovat kuitenkin 
lietteiltä kukonlaulun aikaan länteen 
poistuva esiaikuinen merilokki, sekä 
itään suuntaava yhdeksän valkopos-
kihanhen myöhäinen kesämuutto-
parvi.

Koska toteamme kahlaajamuuton 
olevan täysin jumissa ja vain kolme 
pikkusirriä piipertää lietteellä, jat-
kamme retkeä kohti Nurmeksen 
pienvenesataman nokivarista. Mat-
kalla pysähtelemme ja bongaamme 
myös pulun Polvijärven kuntapin-
naksi, se kun jäi kesäkuisessa Polvi-
järvi-rallissa näkemättä. Nurmeksen 
nokivaris kolmen risteymäpoikasen 
kera löytyy melko nopeasti, minkä 
jälkeen käymme tutustumassa Valti-
mon Kalliojärveen.

Mainiolla lintujärvellä näkyy mm. 
kisalajiksi mukava heinätavi. Päivä 
lämpenee jälleen siihen malliin, että 
15 tunnin retki tuntuu passelilta 
päättää. Hellepäivinä aamuretket ovat 
kuitenkin miellyttäviä, niinpä jälleen 
22.7. staijailen Höytiäisen kanavan 
suistolla puoli viidestä kuusi tuntia 
eteenpäin. Kolme sataa liroa suun-
nistaa aamun aikana suiston kautta 
etelään. Yhdessä liroparvessa surisee 
myös jänkäsirriäinen, lisäksi muuttaa 

Viitakerttunen. © Roni Väisänen
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”peräti” yksi pikkusirri. Myös pikku- 
ja naurulokkien pieniä muuttoparvia 
valuu kohti etelää. Kesäkaudella poik-
keuksellisen kortilla ollut urpiainen 
kirjautuu kisalajilistalle vasta 26.7. 
Utran kanavalla, jälleen kauniissa 
kesäaamussa.

Sunnuntaina 27.7. iskee varhain 
aamulla intuitiivinen ”lähdenpä 
redulle”, kello löi jo neljää. Naapu-
rusto on kotiutumassa yön sykkeestä, 
kun lähden fillaroimaan halki var-
haisaamuisen ”cityn”. Ajatuksena on 
käydä ensialkuun hoitamassa Syvä-
satamasta ”heinärilistalle” siltä vielä 
puuttuva peruslaji isokoskelo. Aamun 
valjetessa ilmestyy sataman lähivesille 
koskeloita esille, ensin tosin vain tuk-
kasellaisia. Sitten löytyvät maakunnan 
järvillä pesivinä vähälukuisemmat 
isommat serkutkin, lopulta niitä on 
määritettynä naaras ja kaksi nuorta.

Jään vertailemaan koskeloiden pukuja 
aikani kuluksi putkella ja huomaan 
ohessa kaukana selällä olevalla some-
rikkoluodolla kahlaajaparven. Pian 
parvesta erottuu myös yksi isompi. 
Väreily ei ole vielä liian voimakasta, 
sää on kirkas ja valo myötäinen, joten 
linnun punertava väri erottuu sel-
västi. Tapitan lintua puolisen tuntia 
putkeen, kunnes lintu on mielestäni 
määritettävissä isosirriksi. Siinä vai-
heessa ajatus retken jatkamisesta voi-
mistuu. Ukonlahden kentältä lähtee 
yhdeksän pikkukuovia muutolle, ei 
kun Paritsanlahdelle staijaamaan lisää 
kahlureita.

Päätän fi llaroida Repokallion kautta, 
siellähän on niitä kuusitiaisiakin, 
joka vielä puuttuu heinäskaba-
lajeista. Aikaisin aamulla linnut 
ovat hyvin äänessä, varsinkin kun 
pitkästä aikaa on aamusta hetken 
hieman viileämpää. Repokallion ris-
teyksestä ei paljon tarvitse poiketa, 
kun kuusitinttipoikue jo mekastaa 
kuntopolun varrella, sangen somia 
höyhenpalleroita. Karsikossa laule-
lee muutama tikli. Utran kanavalla 

on peruskahlureita, sipejä kuitenkin 
hieman keskimääräistä enemmän, 
mikä vahvistaa mielikuvaa kahlaajien 
muuttopäivästä.

Paritsanlahden lietteillä ei ole pai-
kallisia kahlaajia ihmeemmin, joten 
taktiikkana on odotella. Syväsata-
man luotokahlaajaparvi ja otollisen 
näköinen ohittava ukkospilvirintama 
selvästikin lupailevat muuttokahlaa-
jia lisää. Odotus palkitaan, kun parin 
tunnin kuluttua pohjoispuolitse 
muuttaa punakuiriparvi ja myöhem-
min lietteille laskeutuu kaksi kuovi-
sirriä. Kolmen punaisen kahlaajalajin 
päivä Joensuussa – ei hassumpaa. 
Käyn katsastamassa vielä Kontio-
suota, sinne ehtiessä pilvet repeävät ja 
aurinko alkaa jälleen paahtaa, tunnin 
petostaiji kasan ”huipulla” tuntuu 
riittävän. Petoja lentelee useaa lajia, 
toivottua kanahaukkaa ei kuitenkaan 
määrity. Loppujen lopuksi fi llariredu 
venyy 12-tuntiseksi, mutta on sangen 
onnistunut, varsinkin heinäkisalajis-
toa ajatellen.

Seuraavat päivät jatkuvat lähes paah-
tavan lämpiminä. 28.7. illalla kat-
selemme ja kuuntelemme Ramin, 
Kallen ja J. Kolun kanssa Hannun 
edellisyönä löytämää viirusirkkalintua 
Kiihtelysvaaran Keskijärvellä.

29.7. Paritsanlahti kutsuu jälleen 
aamuksi staijaamaan. Mikäpä siinä 
upeassa kesäsäässä jokivarressa ren-
nosti staijaillessa, ainahan sitä jotakin 
on liikkeellä. Vastarannalla nuorempi 
ruskettunut naishenkilö ulkoilut-
taa koiraa ja yllättää tähtäämällä 
kameralla suoraan kohti putkella 
zoomaillessani. Nuori kaulasepelilli-
nen meriharakka tippuu piiki-piiki:
ä huudellen lietteelle. Sitten… ran-
takoivikon päällä lähestyy toivotun 
oloinen pikkulintuparvi. Tilhiviisikko 
tippuu hetkeksi rantapuihin, minkä 
jälkeen kesäinen vaellusparvi jatkaa 
matkaansa joen yli kohti luodetta, 
mukava paikkaus alkukuun tilhinui-
jaukselle Lieksassa!

Hetken aikaa näkyy lahden toisella 
rannalla väreilyssä ja sivuvastaisessa 
valossa lietteellä ruokailemassa puna-
ruskeavatsainen kahlaaja. ”Mikä lie 
suokukko”, kuittaan auringon läm-
möstä nautiskellessa. Taisi kuiten-
kin olla isosirri, mikä oli määritetty 
illansuussa täsmälleen samalta pai-
kalta. Paluumatkalla ei mahdollinen 
kaatopaikalla käynti ja ylimääräinen 
fillarointi helteessä enää houkuta, 
vaikka kuukauden lajilistalta lopulta 
kokonaan puuttumaan jääneet kana-
haukka ja lapinharakka olisivat kuu-
luneet kaatiksen potentiaalisiin.

30.7. Kuun toiseksi viimeisenä ”lis-
tautuu” kolme uutta ”heinäriä”. 
Aamustaijauksen oheistuotteena 
näkyy saalisteleva ampuhaukka 
Höytiäisen kanavan suistolla ja pyrs-
tötiaispoikue tulee ihmettelemään 
”atrapointiviheltelyä” Suiston parkki-
paikalla. Iltakäväisyllä Pitkärannassa 
uiskentelee vihdoinkin jouhisorsa.

31.7. eli kuun viimeisenä suoriudun 
vielä ”varmuuden vuoksi” aamuksi 
Suistolle, mutta omalle lajilistalle 
uusia ”heinäreitä” ei enää näy. Kuu-
kauden vaihtuminen on aistittavissa 
muuttolajiston monipuolistumisesta, 
töyhtöhyyppiä, liroja ja kalatiiroja 
muuttaa pikkuparvina, peippojakin 
jo kymmeniä. Järripeippoa ei muut-
tavasta kandidaatista huolimatta mää-
rity kisalistalle. Höytiäisen kanavassa 
lepäilee kuovisirri. Auringon porot-
taessa jo totutun helteisesti liitelee 
mehiläishaukkapari kanavan yli, nuo-
lihaukan saalistellessa korentoja. Hel-
lekesä hellinee myös ”hysypetoja”.

Retken päätteeksi ”imitoi” sinitiais-
poikue Suiston koivikossa opetta-
vaisesti pähkinänakkelia, lienevätkö 
oppineet äänet paikalla pesineiltä 
nakkeleilta? Illalla Harri löytää Parit-
sanlahden sorsalössistä vanhan har-
maasorsanaaraan, mutta jätän sorsan 
suosiolla väliin ja käyn tutustumassa 
siihen vasta elokuun puolella.



31

Siipirikko 3/2004

Lahjoita rakkaallesi sikspäkki! Yhdistä lintuharrastukseesi tehokas ja määrätietoinen vatsalihasharjoittelu. © Tupu 
Vuorinen

Retkivinkki

Tavoitteeksi heinäkuun maakunta-
kisaan asetin noin 100 lajia vähem-
män kuin heinäkuussa kautta aikojen 
näkemäni lajit (263). Aktiivisella ret-
keilyllä tavoite saavuttui, vaikka mm. 
maakunnan eteläosat jäivät kokonaan 
retkeilyn ulkopuolelle ja näin ollen 
mm. harmaahaikara, kanadanhanhi 
ja fasaani jäivät havaitsematta. Koh-
tuuhelposti hoidettavia olisivat olleet 
myös mm. haarahaukka, kangaskiuru 
ja muutama muu. Pelkästään hel-
poimmat puutteet huomioon ottaen 
olisi heinäkuun skabassa voinut saada 

kasaan parhaimmillaan noin 170 
lajia, mikä vaikutti myös kisan alussa 
laaditun lajilistan valossa potentiaali-
selta lajimäärältä.

Kiitokset kaikille kesäretkillä mukana 
olleille retkiseurasta!
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Taigauunilintu (Phylloscopus inornatus), Höylas 4.9.2004. 
© Johanna Lakka
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PKLTY:n hallitus on päättänyt myöntää lintujen tutkimukseen, -suojeluun ja lintuharrastukseen 
tarkoitetun kertaluontoisen avustuksen. Avustuksen suuruus on 1 000 € ja sitä voivat hakea 
30.11.2004 mennessä PKLTY:n jäsenet. Avustusta haetaan rahastonhoitaja Urho Paakkunaiselle 
(os. Linköpinginkatu 7, 80140 Joensuu) osoitetulla vapaamuotoisella kirjallisella hakemuksella 
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Pentti Zetterberg
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